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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

УСТЬ – КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(КСК УКМО)
ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ УСТЬ - КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2016 ГОД
УСТЬ – КУТ
2017 год
Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ИТОГИ РАБОТЫ КСК УКМО В 2016 ГОДУ

1.1 Задачи и функции КСК УКМО
Контрольно-счетная комиссия Усть-Кутского муниципального образования (далее – КСК УКМО, комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой Усть-Кутского муниципального образования  (далее – Дума УКМО). КСК УКМО  подотчетна Думе УКМО, обладает правами юридического лица.

Полномочия КСК УКМО определены Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также Положением о КСК УКМО, утвержденным решением Думы УКМО от 30.08.2011 № 42.
КСК УКМО осуществляет свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Усть-Кутского муниципального образования на принципах законности, объективности и гласности.
Планирование контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществляется на основе годового плана работы КСК УКМО, который разрабатывается и утверждается комиссией самостоятельно, с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Обязательному включению в планы КСК УКМО подлежат поручения председателя Думы УКМО, постоянных комитетов и комиссий Думы УКМО, предложения и запросы Мэра Усть-Кутского муниципального образования, запросы органов местного самоуправления муниципальных образований района. 

Основное внимание в контрольной, экспертно-аналитической, организационно-методической деятельности уделяется приоритетным направлениям муниципального финансового контроля, определенным действующим законодательством.
За отчетный период КСК УКМО осуществлялся контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, в отчете представлены итоги внешних проверок отчета об исполнении бюджета УКМО и бюджетов поселений, входящих в состав УКМО, за 2015 год. Комиссия значительное внимание уделяла контролю за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств, выделенных на реализацию муниципальных программ.

1.2. Основные направления деятельности КСК УКМО  в 2016 году

В соответствии с планом работы на 2016 год КСК УКМО, который в течение отчетного периода дважды корректировался (по запросам Мэра УКМО и главы администрации УКМО (городского поселения), проведено 15 контрольных мероприятий (на уровне прошлого отчетного периода), завершенных отчетами, 10 экспертно-аналитических мероприятий (на 1 мероприятие выше показателей 2015 года) и 16 внешних проверок отчетов об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, завершенных заключениями КСК УКМО.
За год контрольными мероприятиями комиссии охвачено 16 объектов проверок, в том числе:
· структурные подразделения, созданные в органах местного самоуправления – 8 (50,0 % от всех объектов проверок);

· муниципальные учреждения – 6 (37,5 %);

· муниципальные предприятия – 2 (12,5 %).
По результатам внешнего муниципального финансового контроля подготовлено 65 документов, в том числе:

- 32 акта по результатам проверок;
- 15 отчетов по результатам контрольных мероприятий;

- 18 заключений по экспертно – аналитическим мероприятиям.

В соответствии с Положением о КСК УКМО отчеты и заключения КСК УКМО, а также иные итоговые материалы направлены в Думу УКМО, Мэру УКМО, в представительные органы и главам поселений. Также материалы проверок направлены объектам проверок для устранения отмеченных нарушений и недостатков.

Контрольные мероприятия за 2016 год осуществлены по следующим направлениям:

- целевого и эффективного использования бюджетных средств  – 5 проверок;

- по вопросам собственности – 2 проверки;

- по вопросам реализации муниципальных программ – 1 проверок;

- по переданным полномочиям - 7 проверок;

1.3. Основные итоги работы КСК УКМО в 2016 году

Сравнительный анализ выявленных нарушений по результатам проведенных в 2012-2016 годах контрольных мероприятий представлен в приложении к отчету.
Как видно из таблицы, общая сумма выявленных нарушений в финансово - бюджетной сфере составила 1 120 111,0 тыс. рублей, что выше  показателей 2015 года на 1 019 471,9  тыс. рублей, или в 11,2 раза.
Возрос по отношению к 2015 году объем средств, использованных не по целевому назначению, который составил 65,56 тыс. рублей, что выше показателей прошлого года на 31,56 тыс. рублей. Нецелевое использование средств допущено Усть-Кутским городским (49,9 тыс. рублей), Звезднинским городским поселениями (0,06 тыс. рублей), МКУК «Усть-Кутский исторический музей» (15,6 тыс. рублей). 
Объем неэффективно использованных средств составил 2 002,4 тыс. рублей, увеличившись по отношению к 2015 году на 1 285,41 тыс. рублей, или в 2,8 раза. Объем бюджетных обязательств, принятых сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств составил 540,1 тыс. рублей. По сравнению с предыдущим отчетным периодом он снизился  на 13 675,09 тыс. рублей.  По данному виду нарушений КСК УКМО составлен Протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора МКУК «Усть-Кутский исторический музей» УКМО и направлен на рассмотрение мировому судье (Судебный участок № 106).
Потери бюджета, в том числе упущенная выгода, от неэффективного использования муниципальной собственности составили 286,2 тыс. рублей, что выше показателей прошлого года на 142,02 тыс. рублей, или почти в 2 раза.

Объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства и бухгалтерского учета, выявленный КСК УКМО составил 122 693,0 тыс. рублей, что выше показателей прошлого года на 65 189,01 тыс. рублей, или более чем в 2 раза. К данным нарушениям относятся:

- в нарушение  Приказов Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» администраторами доходов не ведется бюджетный учет на счете 20500 «Расчеты по доходам»;
- реестры муниципального имущества ведутся с нарушением требований Порядка ведения реестра муниципального имущества органами местного самоуправления, утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», либо не ведутся вообще;
- в нарушение ст. 161, ст. 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Нийского муниципального образования в 2015 году не вела бюджетную смету;
 - в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждениями несвоевременно размещаются в информационной системе план – графики, бюджетными учреждениями допускалось заключение договоров поставки стоимостью 100 тыс. рублей и выше без проведения конкурсных процедур, не всегда соблюдаются условия муниципальных контрактов, на сайте отражена не полная информация;
- иные нарушения. 
В ходе контрольных мероприятий КСК УКМО выявлены и другие нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в сумме 994 523,7 тыс. рублей, что выше показателей прошлого отчетного периода на 966 499,01 тыс. рублей.
КСК УКМО уделяет значительное внимание вопросам последующего контроля за исполнением своих рекомендаций, устранению выявленных нарушений и недостатков. Широко применяются такие формы работы, как направление запросов в проверенные муниципальные образования и учреждения, информирование правоохранительных органов. Большинство руководителей проверяемых учреждений и организаций конструктивно реагируют на замечания и рекомендации КСК УКМО. Значительная часть нарушений устраняется незамедлительно.

В отчетном периоде КСК УКМО в Прокуратуру г. Усть-Кута направлены материалы семи контрольных мероприятий, в Муниципальный отдел МВД России (Усть-Кутский) – двух мероприятий.
Раздел 2. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ
КОНТРОЛЬ

Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением доходных и расходных частей местного бюджета, осуществляется КСК УКМО путем проведения экспертизы проекта бюджета, тематических экспертно-аналитических мероприятий по вопросам наполнения доходных частей местного бюджета, а также экспертиз отчетов об исполнении  бюджета УКМО, некоторых экспертно-аналитических мероприятий.
В разделе проанализированы основные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия КСК УКМО за 2016 год, в том числе контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Кроме того, представлены итоги экспертизы проектов местного бюджета, внешних проверок отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год. 
2.1. Экспертиза проекта бюджета Усть-Кутского муниципального образования 

В отчетном периоде КСК УКМО провела экспертизу проекта решения Думы Усть-Кутского муниципального образования «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
Представленный Администрацией Усть-Кутского муниципального образования Проект бюджета, в целом, соответствует основным положениям бюджетного законодательства Российской Федерации.
Прогноз социально – экономического развития Усть-Кутского муниципального  образования одобрен Постановлением Администрации УКМО  от 15.11.2016 № 795-п «Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Усть Кутского муниципального образования на 2017 год и на плановый период  2018 и 2019 годов» (далее – Прогноз). В соответствии с Прогнозом, объем выручки от реализации продукции, работ и услуг  за 2017 планируется в объеме 185 059,0 млн. рублей, темп роста составит 111,26 % к оценке 2016 года,  за 2018 год – 183 498,8 млн. рублей, или 99,16 % к уровню 2017 года, за 2019 год – 162 537,9 млн. рублей, или 88,58 % к уровню предыдущего года. 

Общий объем доходов районного бюджета на 2017 год запланирован в сумме 1 560 442,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 849 470,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 842 993,9 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 573 887,6 тыс. рублей;

размер дефицита районного бюджета в сумме 13 445,4 тыс. рублей, или 1,9  % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

На плановый период 2018 и 2019 годов  предложено утвердить следующие основные характеристики районного бюджета:

общий объем доходов районного бюджета на 2018 год в сумме 1 587 614,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 843 795,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме  837 259,6 тыс. рублей; на 2019 год в сумме  1 577 153,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 802 306,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме  795 714,4 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2018 год в сумме 1 600 700,1 тыс. рублей,  на 2019 год в сумме 1 589 988,9 тыс. рублей;

размер дефицита районного бюджета на 2018 год в сумме 13 085,9 тыс. рублей, или 1,8 % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2019 год — 12 835,6 тыс. рублей, или 1,7 % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Совокупное сальдо по источникам финансирования дефицита бюджета составит в 2017 году – 13 445,4 тыс. рублей, в 2018 году – 13 085,9 тыс. рублей и в 2019 году – 12 835,6  тыс. рублей.

Таким образом, предусмотренные проектом показатели районного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов сбалансированы соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ) и общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (ст.35 БК РФ). 

Доходы бюджета в целом сформированы в соответствии с требованиями налогового и бюджетного законодательства.
Объем доходов районного бюджета на 2017 год увеличивается в сравнении с ожидаемым исполнением районного бюджета в 2016 году на 11 810,3 тыс. рублей, или на 0,76 %,  при этом налоговые и неналоговые доходы увеличиваются на 19 271,4 тыс. рублей (+ 2,79 %) и составят в сумме 710 972,1 тыс. рублей. Безвозмездные поступления в районный бюджет из областного бюджета сокращаются на 7 461,1 тыс. рублей или на 0,87 %. Снижение безвозмездных поступлений в 2017 году  планируется в связи с тем, что объем межбюджетных трансфертов в проекте федерального закона «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» между бюджетами субъектов распределен не полностью.

Доходная часть районного бюджета на 2017-2019 годы планировалась главными администраторами доходов в соответствии с Методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет, разработанными в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы РФ». Вместе с тем, анализ утвержденных методик показал, что в некоторых случаях в методиках фактически отсутствует методика (методы администрирования), а только указаны администрируемые коды.  Принятые главными администраторами доходов районного бюджета методики прогнозирования доходов требуют проведения детального анализа и доработки с целью выявления их влияния на повышение качества прогнозирования доходов районного бюджета. 

Прогнозные поступления по неналоговым доходам могут быть увеличены за счет проведения реальных мероприятий по повышению эффективности использования муниципальной собственности. При прогнозировании доходов главным администратором доходов районного бюджета – КУМИ УКМО, не учтена кредиторская задолженность, имеются резервы увеличения доходов районного бюджета. Кроме того, сумма поступлений прогнозируется без изменений, то есть при сдаче в аренду имущества не учитывается инфляция. 

По сравнению с ожидаемым исполнением 2016 года проектом бюджета предусматривается увеличение расходов районного бюджета на 2017 год на 2,9 %, или на 45 676,6 тыс. рублей. Наибольший объем расходов районного бюджета предполагается осуществить по разделам «Образование» (76,5 %), «Общегосударственные вопросы» (7,34 %). Проектом бюджета предлагается увеличить расходы районного бюджета в 2017 году по сравнению с текущим годом по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы» (на 1,23 %), «Социальная политика» (на 6,95 %), «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (на 42,49 %), «Жилищно – коммунальное хозяйство» (в 2,4 раза) «Национальная экономика» (на 87,43 %), «Образование» (на 1,8 %), «Физическая культура и спорт» (на 7,95 %), «Обслуживание государственного и муниципального долга» (на 54,56 %), «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (на 5,67 %) .

Уменьшаются расходы районного бюджета в 2017 году по сравнению с ожидаемым исполнением 2016 года по следующим разделам: «Национальная оборона» (на 8,29 %), «Культура и кинематография» (на 7,1 %). 

Снижение расходов, в основном, связано с началом формирования бюджета и не включением в расходную часть ожидаемых доходов из областного бюджета, которые, как и в предыдущие годы, найдут свое отражение в течение 2017 года.

В соответствии с законом Иркутской области от 28.11.2016 № 98-ОЗ «О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 закона Иркутской области «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций», льгота на имущество организаций в отношении казенных учреждений, финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных учреждений, созданных муниципальными образованиями Иркутской области отменяется с 01.01.2018. Расходная часть проекта бюджета требовало уточнения в части запланированных средств на уплату налога на имущество на 2017 год в сумме 4 400,0 тыс. рублей, которая уточнена при утверждении бюджета.

В ходе экспертизы Проекта бюджета установлено, что согласно ожидаемого исполнения за 2016 год не использованные остатки  муниципального дорожного фонда по состоянию на 01.01.2017 составят ориентировочно 12 313,3 тыс. рублей. Следовательно, в ходе исполнения бюджета, утверждаемые расходы по разделу, подразделу 0409 в 2017 году значительно увеличатся, ориентировочно на 12 313,3  тыс. рублей.

Проектом бюджета по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» запланированы средства на реконструкцию здания бывшего роддома под специализированный жилищный фонд для предоставления жилья работникам муниципальных учреждений Усть-Кутского района в сумме 10 307,8 тыс. рублей ежегодно.

По информации, предоставленной Комитетом по управлению муниципальным имуществом УКМО, здание бывшего роддома находится в оперативном управлении у Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования. Осуществление Администрацией УКМО  реконструкции здания, не являющегося собственностью  Администрации  УКМО будет неправомерным и может привести  к нецелевому использованию бюджетных средств.

Экспертиза планируемых расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ показала, что в 2017 году планируется реализация 21 муниципальной программы Усть-Кутского муниципального образования и 3-х подпрограмм (средства предусмотрены на реализацию 20 программ  и 3-х подпрограмм), в 2018 году – 19 программ и 3-х подпрограмм, в 2019 году - 12 программ и 2 подпрограмм. Проектом  бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ предусмотрены бюджетные обязательства  на 2017 год в объеме 52 259,1 тыс. рублей, на 2018 год - в объеме 55 800,1  тыс. рублей, что выше предыдущего года на 3 541,0 тыс. рублей, или на 6,78 %,  на 2019 год - в объеме 42 678,2 тыс. рублей, или ниже уровня 2018 года на 13 121,9 тыс. рублей, или на 23,52 %. Удельный вес расходов на реализацию программ  в  общем объеме расходов бюджета составляет соответственно 3,32 %,  3,49 % и 2,68 %. 

Результаты сравнительного анализа Проекта бюджета и расходных обязательств  муниципальных программ показали, что по сравнению с утвержденными паспортами объемы бюджетных ассигнований не соответствуют на 2017 год по 13 программам и 2 подпрограммам, в том числе в 14 случаях бюджетные ассигнования  на 21 391,4 тыс. рублей  запланированы ниже  сумм, утвержденных в паспортах программ, в одном случае ассигнования утверждены на 4 517,307 тыс. рублей выше суммы финансирования, утвержденной в паспорте программы. 
На 2018 год анализ  показал несоответствие в 7 случаях, из них  в 3-х случаях бюджетные ассигнования предусмотрены ниже  расходных обязательств, утвержденных программой на 7 414,8 тыс. рублей и в 4-х случаях — выше на 14 977,6  тыс. рублей. 

В 2019 году расхождение установлено в 6 случаях, из них в 3-х случаях — ниже расходных обязательств на 98 812,37 тыс. рублей и в 3-х случаях  - выше на 752,7 тыс. рублей. 

Недостаточное финансирование свидетельствует о наличии возможных рисков невыполнения работ, не достижения целевых показателей  муниципальных программ, а также повлечет необходимость выделения дополнительных бюджетных ассигнований. Завышение объемов расходов, наличие неподтвержденных, а также необоснованных расходов, создает риски включения в бюджет излишних, неэффективных расходов. 

В соответствии с приказом Минфина России № 65н (в редакции приказа Минфина России от 16.02.2016 № 9н),  расходы на оказание услуг по организации отдыха детей и молодежи, а также расходы организаций, осуществляющих обеспечение деятельности в области молодежной политики, оздоровления и отдыха детей, подлежат отражению по подразделу 0707 «Молодежная политика», следовательно, расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования» на 2017 – 2019 годы следует отразить по подразделу 0707 «Молодежная политика».

В статье 12 проекта указано, что размер фонда финансовой поддержки поселений Усть-Кутского муниципального образования рассчитан в соответствии с приложением 9 к закону Иркутской области от 22.10.2013 № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», фактически в проекте бюджета фонд финансовой поддержки сформирован в соответствии с проектом закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», одобренного Указом Губернатора Иркутской области от 28.10.2016 №263-уг.

Статью 23 рекомендовано уточнить и изложить в следующей редакции: «Установить, что оплата кредиторской задолженности  по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств районного бюджета, сложившейся по состоянию на 1 января 2017 года, осуществляется за счет средств районного бюджета, в пределах доведенных до получателей средств районного бюджета бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2017 год.». Данные  рекомендации учтены при утверждении бюджета.
По итогам проведенной экспертизы Контрольно – счетной комиссией Усть-Кутского муниципального образования рекомендовано принять бюджет с учетом замечаний.
2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета УКМО
В соответствии с действующим законодательством, в отчетном периоде Контрольно-счетная комиссия УКМО провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета УКМО за 2015 год, проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств районного бюджета.
Целью проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета явилось определение достоверности и полноты отражения показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета в муниципальном образовании законодательству РФ.

Годовой отчет об исполнении  бюджета Усть-Кутского муниципального образования за 2015 год поступил в КСК УКМО 30.03.2016, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и п.3 ст.32 Положения о бюджетном процессе.
В результате внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета, проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств установлено, что в целом представленный отчет об исполнении районного бюджета является достоверным. В то же время установлен ряд нарушений, которые на достоверность отчета об исполнении бюджета не повлияли, являются основанием для принятия к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств, соответственно, консолидированной отчетности, а также годового отчета об исполнении местного бюджета.

Первоначально бюджет УКМО на 2015 год утвержден Решением Думы от 23.12.2014  № 234 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» по доходам в сумме 1 361 517,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 798 339,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 791 621,2 тыс. рублей и по расходам  сумме 1 389 675,9 тыс. рублей.

При утверждении бюджета установлен верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2016 в размере 48 524,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальных программ первоначально утверждены в сумме 33 932,5 тыс. рублей. Резервный фонд администрации района утвержден в размере 1000 тыс. рублей. (0,07 % общего объема расходов бюджета) – в пределах норматива, установленного ст.81 БК РФ (не более 3% утвержденного общего объема расходов).

В последующем в решение о бюджете вносились изменения 4 раза (от 27 января 2015 г. № 239, от 26 мая 2015 г. № 261, от 27 октября 2015 г. № 08,  от 22 декабря 2015 г. № 20). 
С учетом внесенных изменений бюджет УКМО утвержден решением Думы УКМО по доходам в сумме 1 429 449,3 тыс. рублей (104,99 % от первоначального размера), в том числе безвозмездные поступления в сумме 834 895,1 тыс. рублей (58,41 % от общей суммы доходов бюджета и 104,58 % от первоначального размера), налоговые и неналоговые доходы – 594 554,2 тыс. рублей (105,57 % от первоначального размера); по расходам в сумме 1 472 434,5 тыс. рублей (105,96 % от первоначального размера). 

Размер дефицита районного бюджета утвержден в сумме 42 985,2 тыс. рублей или 7,2 % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В соответствии со ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены источники финансирования дефицита бюджета в сумме 42 985,2 тыс. рублей, в т. ч. получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ –  (-) 8 371,1 тыс. рублей, получение кредитов от кредитных организаций – 44 213,4 тыс. рублей,  изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета – 7 142,9 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальных программ утверждены в сумме 26 652,1 тыс. рублей, резервный фонд администрации района – в размере 760,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 доходы исполнены в сумме 1 445 994,4  тыс. рублей (101,2 %), в т. ч. безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы  – 837 280,6 тыс. рублей (99,73%), из них из областного бюджета – 832 958,3 тыс. рублей, из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий  4 322,3 тыс. рублей. Расходы исполнены в сумме 1 429 955,1  тыс. рублей (97,1 %). Таким образом, бюджет исполнен с профицитом в сумме 16 039,3 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса  Российской Федерации на основе утвержденного бюджета составлялась сводная бюджетная роспись. Первоначально сводная бюджетная роспись расходов местного бюджета на 2015 год  и на плановый период 2016 и 2017 годов утверждена начальником Финуправления УКМО 29.12.2014 в соответствии с Решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 23.12.2014 № 234 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Показатели сводной бюджетной росписи по расходам утверждены в сумме 1 389 675,9 тыс. рублей на 2015 год, 1 471 666,5 тыс. рублей – на 2016 год и 1 484 419,0 тыс. рублей – на 2017 год; по источникам финансирования дефицита бюджета бюджетная роспись утверждена на 2015 год в сумме 28 158,9 тыс. рублей, на 2016 год – 30 294,6 тыс. рублей, на 2017 год – 31 837,3 тыс. рублей, что соответствует объему расходов местного бюджета, утвержденному  решением Думы УКМО. 

В окончательной редакции сводная бюджетная роспись утверждена начальником Финансового управления Администрации УКМО 30.12.2015 по расходам на 2015 год в сумме 1 472 434,5 тыс. рублей,  на 2016 год – 1 471 666,5 тыс. рублей, на 2017 год – 1 484 419,0 тыс. рублей; по источникам финансирования дефицита бюджета бюджетная роспись утверждена на 2015 год в сумме 42 985,2 тыс. рублей, на 2016 год – 30 294,6 тыс. рублей, на 2017 год – 31 837,3 тыс. рублей, что соответствует показателям, утвержденным решением Думы УКМО от 22.12.2015 № 20.
Исполнение бюджета по доходам за 2015 год составило 1 445 994,4 тыс. рублей. По сравнению с предыдущим отчетным годом доходы увеличились на 18 348,9 тыс. рублей, или на 11,1 %. Плановые назначения 2015 года исполнены на 101,2 % к уточненным бюджетным назначениям.

Доля налоговых и неналоговых доходов в структуре доходной части бюджета района по сравнению с 2014 годом увеличилась на 3,8 процентных пункта и составила 42,4 %.

Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах, как и в предыдущие года, занимают поступления от налога на доходы физических лиц (419 160,4 тыс. рублей) – 68,34 %,  доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (61 546,3 тыс. рублей) – 10,03 %.

Утвержденные решением о бюджете налоговые и неналоговые доходы исполнены на 103,17 %. По сравнению с 2014 годом, налоговые и неналоговые доходы увеличились на 62 769,6 тыс. рублей, или на 11,4 %, наибольшее увеличение составило по налогам на имущество  - в 2,3 раза (на 6,4 тыс. рублей), в абсолютном выражении наибольшее увеличение составило по налогам на доходы физических лиц - на 38 183,2 тыс. рублей, или на 10,02 %. 

Налоговые доходы исполнены в сумме 478 879,1  тыс. рублей, или на 103,3 %, что выше показателей прошлого года на 42 723,1 тыс. рублей (на 9,8 %). 

Неналоговые доходы исполнены в сумме 134 506,4 тыс. рублей (102,7 %)
Доходы местного бюджета за 2015 год по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 832 608,9 тыс. рублей, или 99,73 % от плановых назначений. 
Безвозмездные поступления составляют 57,58 % от общих доходов местного бюджета. В общем объеме межбюджетных трансфертов из областного бюджета наибольший удельный вес составляют прочие субвенции бюджетам муниципальных районов – 766 040,8 тыс. рублей (91,97 %), что ниже показателей прошлого года на 2 513,5 тыс. рублей, или на 0,33 %.

Первоначальные бюджетные назначения, утвержденные решением о бюджете, по расходам на 2015 год составили 1 389 675,9 тыс. рублей, которые в процессе исполнения бюджета были увеличены на 82 758,6 тыс. рублей, или на 5,96 процента. 

Наибольшее увеличение первоначальных бюджетных назначений осуществлено по разделам: «Жилищно – коммунальное хозяйство» - в 4,7 раза, «Национальная экономика» - на 45,94 %. При этом отмечено сокращение бюджетных ассигнований по разделам: «Охрана окружающей среды» - на 29,69 %, «Здравоохранение» - на 17,58 %, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 1,27 %, «Культура, кинематография» - на 1,8 %,  «Средства массовой информации» - на 8,65 %, «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на 27,18%.

По расходам районный бюджет исполнен в сумме 1 429 955,1 тыс. руб. или на 97,12 % от плановых показателей. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета  увеличились на 12 644,9 тыс. рублей, или на 0,89 %; по сравнению с уровнем 2013 года расходы бюджета выросли на 101 169,3 тыс. рублей, или на 7,61 %. По итогам исполнения районного бюджета не исполнено бюджетных назначений на сумму 42 479,4 тыс. рублей, или 2,88 процента. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений процент исполнения к уточненным показателям сложился от 36,25 % до 100,0%. 

В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на раздел «Образование» - 76,59 %, расходы по указанному разделу исполнены в 2015 году на 98,29 %. В полном объеме исполнены расходы по разделам: «Охрана окружающей среды», «Обслуживание государственного и муниципального долга» и «Межбюджетные трансферты». Доля расходов по данным разделам в общем объеме расходов составляет 2,5 %.

В структуре расходов бюджета УКМО статьей 9 решения о бюджете первоначально предусмотрены расходы по резервному фонду в сумме 1000 тыс. рублей, в окончательной редакции размер резервного фонда установлен в сумме 760,0 тыс. рублей, что составляет 0,05 % от общего объема расходов местного бюджета.

Расходы за счет средств резервного фонда Администрацией УКМО произведены в сумме 698,7 тыс. рублей, которые направлены Нийскому муниципальному образованию  на приобретение  топлива для котельной и предупреждения чрезвычайной ситуации, в виде иного межбюджетного трансферта. Нераспределенный остаток средств Фонда составил 61,3 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты утверждены в сумме 34 590,0 тыс. рублей (2,35 % от общей суммы расходов бюджета и 102,2 % от первоначального размера), исполнение составило 34 590,0 тыс. рублей, или 100%.

По сравнению с 2014 г. объем межбюджетных трансфертов, выделяемых в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, уменьшился на 10,97 % или на 4 262,0 тыс. рублей.
Местный бюджет утвержден с дефицитом в сумме 42 985,2 тыс. рублей или 7,2 %  утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, исполнен с профицитом в размере 16 039,3 тыс. рублей. 

Муниципальный долг на 01.01.2015 составлял 25 158,0 тыс. рублей, на 01.01.2016 муниципальный долг составил 16 787,0 тыс. рублей, что соответствует требованиям ст. 107 БК РФ.  Объем муниципального  долга за 2015 год уменьшился на 8 371,0 тыс. рублей, или на 33,27 %.

По данным муниципальной долговой книги верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2015 составлял 48 524,8 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 61 000,3 тыс. рублей, увеличение составило 12 475,5 тыс. рублей, или на 25,71 %.

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2015 году составили 1 178,8 тыс. рублей (ниже уровня 2014 года на 683,4 тыс. рублей, или на 36,7 %), что соответствует утвержденным показателям, в том числе 1 094,0 тыс. рублей – погашены проценты по кредиту 2013 года; 76,5 тыс. рублей – проценты по кредиту 2015 года; 8,3 тыс. рублей – оплачена сумма штрафа за несвоевременное гашение кредита 2013 года. 
Муниципальных гарантий в 2015 году Администрация УКМО не предоставляла.

Остаток средств на едином бюджетном счете после завершения операций по принятым денежным обязательствам на 01.01.2015 составлял 7 142,9 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 14 811,3 тыс. рублей, увеличение составило 7 668,4 тыс. рублей.
Увеличение остатков на едином бюджетном счете произошло в основном за счет увеличения остатков собственных средств местного бюджета (на 11 117,5 тыс. рублей). Остатки межбюджетных трансфертов уменьшились на 3 451,3 тыс. рублей и составили на 01.01.2016  - 528,7 тыс. рублей.

Первоначально на реализацию  муниципальных программ утверждены бюджетные ассигнования в сумме 33 932,5 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений ассигнования местного бюджета на программные мероприятия утверждены в сумме 26 652,1 тыс. рублей (ассигнования уменьшены на 21,46 % от первоначального размера). Всего в 2015 году в Усть-Кутском муниципальном образовании действовало 22 программы, одна программа «Развитие правовой культуры населения Усть-Кутского муниципального образования на 2014 – 2016 годы», на реализацию которой первоначально было предусмотрено 20,0 тыс. рублей, была закрыта. 

По сравнению с 2014 годом расходы на реализацию муниципальных программ уменьшились на 28 992,6 тыс. рублей, или на 46,59 %, в тоже время количество исполненных не в полном объеме уменьшилось с 9 до 8 программ.

Программы исполнены от 76,6 % до 100 %. Не в полном объеме исполнены следующие программы:

- Профилактика социально значимых заболеваний в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2013 – 2015 годы (98,15%);

- Информатизация Администрации Усть-Кутского муниципального образования на период 2013 – 2015 годы (98,85%);

- Развитие физической культуры и спорта в Усть-Кутском муниципальном образовании на период 2013-2015 годы (97,51%);

- Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования на 2013 – 2016 годы (98,93%);

- Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2014– 2016 годы (76,59%);

- Повышение эффективности бюджетных расходов Усть-Кутского муниципального образования на 2012 – 2015 годы (95,89%);

- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории УКМО на 2011 – 2015 годы (92,65%);

- Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования Усть-Кутского муниципального образования на 2012-2016 годы (88,64%).

Дебиторская задолженность на конец года составила 8 983,0 тыс. рублей, которая сложилась за счет начисленных доходов за оказанные услуги - 3 731,4 тыс. рублей, выданных авансов - в сумме 2 832,8 тыс. рублей, подотчетных сумм - в сумме 79,0  тыс. рублей, возмещение ущерба имуществу - в сумме 490,4 тыс. рублей, платежей в бюджет - в сумме 1 849,4 тыс. рублей. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 2 695,3 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности на начало года составляла 91 573,4 тыс. рублей, на конец года составляет 97 930,9 тыс. рублей. На конец года задолженность увеличилась на сумму 6 357,5 тыс. рублей и сложилась за счет принятых обязательств в сумме 68 341,6 тыс. рублей, начисленным платежам в бюджеты – 22 784,9 тыс. рублей, по прочим расчетам – 873,4 тыс. рублей, по расчетам с подотчетными лицами – 4 570,5 тыс. рублей, по расчетам по доходам  - 1 360,5 тыс. рублей.

Сведения по дебиторской задолженности по бюджетным и автономным учреждениям на конец года отражают дебиторскую задолженность в сумме 897,5 тыс. рублей, из них по субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания – 94,1 тыс. рублей, по собственным доходам учреждений – 803,4 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода дебиторская задолженность увеличилась на 412,6 тыс. рублей, с 484,9 тыс. рублей до 897,5 тыс. рублей.

Задолженность по данным годовой бюджетной отчетности на конец года составляет 3 446,0 тыс. рублей, в том числе по субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания – 1 994,8 тыс. рублей,  по собственным доходам учреждений – 1 451,2 тыс. рублей. По сравнению с началом года кредиторская задолженность увеличилась на 44,7 тыс. рублей

Согласно Сведений о количестве государственных (муниципальных) учреждений (ф.0503361) на начало отчетного периода числится 56 муниципальных учреждений (из них: 53 - казенные учреждения, 2 – бюджетные учреждения, 1 – автономное учреждение), 5  участников бюджетного процесса  (главные распорядители бюджетных средств -  органы власти), 1 публично – правовое образование (муниципальный район). На конец отчетного периода  числится  57 муниципальных учреждений (из них: 54 - казенные учреждения, 2 – бюджетные учреждения, 1 – автономное учреждение), 5  участников бюджетного процесса  (главные распорядители бюджетных средств -  органы власти), 1 публично – правовое образование (муниципальный район), что  подтверждается данными Сводного реестра главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования. Увеличение количества муниципальных учреждений объясняется открытием МОУ ДОУ № 23 УКМО.

Бюджетная отчетность представлена 8 главными администраторами бюджетных средств.

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, представленная в Финуправление УКМО, показала:

- Бюджетная отчетность Думы УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной, но в нарушение п.п. 318, 319 Инструкции от 01.12.2010 № 157н; п.п. 140,141 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.10. № 162н,  не осуществляется учет принятых казенным учреждением бюджетных обязательств.

- Бюджетная отчетность КСК УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной. В нарушение п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской федерации в 2015 году принято бюджетных обязательств на 53,8 тыс. рублей (или на 1,4 %) больше доведенных и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

- Бюджетная отчетность Администрации УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной. В нарушение п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской федерации в 2015 году принято бюджетных обязательств на 199,5 тыс. рублей больше доведенных и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

- Бюджетная отчетность Отдела культуры Администрации УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной. Денежных обязательств принято на 753,49 тыс. рублей выше, чем доведено лимитов бюджетных обязательств, что также свидетельствует о превышении принятых бюджетных обязательствах и нарушении п.3 ст. 219 и ст. 162 Бюджетного кодекса РФ.

- Бюджетная отчетность Финансового управления Администрации УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной. 
- Бюджетная отчетность Комитета по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной. Денежных обязательств по отчету принято на 53,2 тыс. рублей выше утвержденных бюджетных ассигнований, что также свидетельствует о превышении принятых бюджетных обязательствах и нарушении п.3 ст. 219 и ст. 162 Бюджетного кодекса РФ.

- Бюджетная отчетность Комитета по управлению муниципальным имуществом УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной, но в тоже время имеются следующие недоработки:
*Не представлена форма 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», в пояснительной записке причины непредставления не отражены.

*В пояснительной записке информация об инвентаризации в подведомственных учреждениях отсутствует.

- Бюджетная отчетность Управления образованием УКМО  по основным параметрам исполнения бюджета является достоверной, но в тоже время имеются следующие недоработки:

*В составе бюджетной отчетности не представлена таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», при этом в пояснительной записке не указаны причины не предоставления, что является нарушением п. 8 Инструкции 191н;

*В нарушение п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 инвентаризация активов и обязательств проводилась в срок с 19.05.2015 по 25.12.2015, инвентаризация перед составлением годовой отчетности должна проводиться не ранее 1 октября отчетного года. Согласно п.2.2. Методических указаний при большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств создается несколько рабочих инвентаризационных комиссий.
* Форма  0503128 по подведомственным учреждениям не составляется, вследствие чего проверить достоверность слияния данных не представляется возможным.

* Форма 0503166 заполнена с отклонением от требований Инструкции 191н – первая колонка не отражает наименование Программ (подпрограмм).

* В текстовой части пояснительной записки недостаточно раскрыта информация о ресурсах (численность работников, объемы закупок и т.д.), используемых для достижения показателей результативности деятельности, а также о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности Управления образованием и его подведомственных учреждений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основным мероприятиям по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности, а также сведения о своевременности поступления материальных запасов.

Кроме того, превышение принятых денежных обязательств над бюджетными обязательствами, которые приняты в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, без указания причин превышения, вызывает сомнение достоверности учета бюджетных обязательств.

Указанные отдельные отступления от требований действующих инструкций Минфина России на достоверность отчета не повлияли,  являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств, соответственно, консолидированной отчетности.
В результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Усть-Кутского муниципального образования установлено, что в целом представленный отчет является полным и достоверным и рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы УКМО.
2.3. Контроль за реализацией муниципальных программ

В соответствии с действующей федеральной программой повышения эффективности бюджетных расходов регионы обязаны переходить на программно-целевой метод планирования и финансирования своих расходов. 
Всего по состоянию на 31.12.2016 в Усть-Кутском муниципальном образовании действовало 19 муниципальных программ (далее – программы) с различными сроками действия, от одного года до четырех лет, на реализацию которых в отчетном периоде утверждено 23 483,8 тыс. рублей. 
2.3.1. В соответствии с п. 11 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения муниципального района относится  организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время. 

В целях реализации полномочий принята муниципальная программа «Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования Усть-Кутского муниципального образования на 2012-2016 годы». 
Целью Программы является обеспечение конституционных гарантий доступности качественного дошкольного образования в Усть-Кутском муниципальном образовании всем слоям населения независимо от места жительства, социального статуса семьи, уровня развития и здоровья ребенка.

Программа направлена на решение следующих задач:

-  Улучшение условий пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях;

- Максимальное удовлетворение потребности населения Усть-Кутского района в устройстве детей в дошкольные образовательные учреждения, снижение социальной напряженности в связи с неудовлетворительным спросом на их услуги.

Заказчиком в соответствии с п. 1.5. Порядка является Администрация УКМО. Куратором Программы определено Управление образованием УКМО, исполнителями программных мероприятий: Управление образованием УКМО, Администрация УКМО. 

Решение поставленных задач планировалось осуществить путем реализации следующих мероприятий:

1) Проведение выборочного капитального ремонта в МДОО согласно ежегодному плану мероприятий;

2) Открытие дополнительной группы в МДОО № 22;

3) Реконструкция помещений здания МОУ СОШ с. Подымахино под размещение группы дневного пребывания;

4) Капитальный ремонт МДОО «Детский сад № 23» по ул. Азовского г. Усть-Кута;

5) Реконструкция здания МДОО по адресу ул. Реброва-Денисова, 1а;

6) Строительство модульного МДОО в п. РЭБ г. Усть-Кута;

7) Строительство модульного МДОО в микрорайоне Речники г. Усть-Кута;

8) Строительство модульного МДОО в п. Ручей Усть-Кутского района.
В целях реализации программы бюджетные ассигнования предусмотрены на 2015 год в сумме 12146,9 тыс. рублей: из них средства местного бюджета - 5795,3 тыс. рублей, субсидии областного бюджета - 6351,6 тыс. рублей, на 2016 год - 5999,7 тыс. рублей – средства местного бюджета. Исполнение составило в 2015 году 11488,4 тыс. рублей, из них по средствам местного бюджета -5136,8 тыс. рублей или 88,64 % по средствам областного бюджета - 6351,6 тыс. рублей или 100 %.           

Согласно ст. 65 Бюджетного кодекса  Российской Федерации «Формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) за счет средств соответствующих бюджетов».

Решением Думы УКМО № 20 от 22.12.2015 внесены изменения в лимиты бюджетных обязательств  по КЦСР 7953500 на 2015 год и составляют 5795,293 тыс. рублей по отношению к программным объемам финансирования - 10445,66 тыс. рублей, уменьшение составило  4650,367 тыс. рублей.

Из выше указанного следует, что  в нарушение ст. 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации решение о бюджете не соответствует принятым расходным обязательствам, расхождение составило 4650,367 тыс. рублей. 
Фактически в 2015 году действовала Программа в редакции Постановления Администрации УКМО от 08.09.2015 года № 931-п, изменения в муниципальную программу  в соответствие с бюджетными назначениями  2015 года внесены Постановлением Администрации УКМО № 154-п от 01.03.2016 года, в котором объемные показатели программы были приведены в соответствие с лимитами бюджетных обязательств на 2015 год. Учитывая, что финансовый год уже закончился, отчет об исполнении бюджета уже сформирован, внесение изменений задним числом в плановые назначения по Программе является нарушением ст. 179 Бюджетного кодекса. 

В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» в акте списания материальных запасов № 00000308 от 23.07.2015 на сумму 63 712,00 рублей не отражено содержание факта хозяйственной жизни.  Указание в акте  заключения комиссии «были использованы по назначению» не отражает содержание выполняемой работы.
Объемы финансирования по Программе на  мероприятие   «Выполнение выборочного капитального ремонта МКДОУ «Детский сад №23» (в том числе софинансирование 5 %). -1175,0 тыс. рублей, исполнение составило 1192,999 тыс. рублей, или на 17,999 тыс. рублей выше плана по Программе, что свидетельствует о нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации «Принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности)».  

По результатам контрольного мероприятия КСК УКМО рекомендовано своевременно корректировать Программу мероприятий и приводить объемы финансирования  программы в соответствие с  решением о бюджете;
- Формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществлять в соответствии с принятыми расходными обязательствами;
- Акты списания материальных запасов  оформлять в соответствии со ст.9 Федерального закона № 402 - ФЗ от 06.12.2011 с полным отражением фактов хозяйственной жизни;
- Принимать бюджетные обязательства в пределах объемов финансирования программных мероприятий
2.3.2. В рамках других контрольных мероприятий (см. ниже) в отчетном периоде осуществлена проверка использования средств Усть-Кутского муниципального образования, направленных на реализацию муниципальных программ: «Развитие экспозиционно – выставочной работы муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» на 2014 – 2016 годы», «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2013-2015 годы».  
2.4. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета

В отчетном периоде контроль за использованием средств районного бюджета осуществлялся КСК УКМО в соответствии с Планом работы КСК УКМО на 2016 год.
В данном разделе представлены итоги некоторых контрольных мероприятий.
2.4.1. Проверкой законного, результативного (целевого и эффективного) использования средств, выделенных в 2015 году Комитету по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО, установлено следующее:
- На основании приказа Финансового управления Администрации УКМО от 28.12.2015 № 63 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Усть-Кутского муниципального образования  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» Комитету бюджетные ассигнования по коду раздела, подраздела 0405 утверждены в объеме 4114,9 тыс. рублей, в том числе на содержание Комитета  -  3 029,9 тыс. рублей, на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области – 342,1 тыс. рублей, на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2013-2015 год» - 742,9 тыс. рублей.

Анализ ведения реестра расходных обязательств, показал, что Комитетом после проведенной реорганизации путем переименования Управления сельского хозяйства в Комитет  не произведено уточнение реестра, расхождение составляет 751,8 тыс. рублей. 

- Анализ использования средств,  выделенных Комитету по природным ресурсам и сельскому хозяйству на содержание аппарата выявил следующие нарушения  и замечания:

В нарушение п.2 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.128, п. 140 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»  Комитетом не осуществляется учет бюджетных обязательств.

На заработную плату (с начислениями на выплаты по оплате труда)  утверждено в бюджетной смете 2 837,9 тыс. рублей. Задолженность на 01.01.2015 составляла 194,3 тыс. рублей, начислено в течение отчетного периода 2 950,0 тыс. рублей, кассовый расход – 2 837,9 тыс. рублей, задолженность на 01.01.2016 составила 306,4 тыс. рублей.  

Превышение принятых бюджетных обязательств над доведенными лимитами бюджетных обязательств составляет 306,4 тыс.  рублей, что  является  нарушением п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса.
По подстатье КОСГУ 213 (начисления по выплате на оплату труда) объем бюджетных и денежных обязательств завышен на 0,5 тыс. рублей.

- По КОСГУ 212 «прочие выплаты»  принятые бюджетные обязательства в отчетных формах указаны неправильно (в сумме 1,5 тыс. рублей), фактически приняты бюджетные обязательства в сумме 1,0 тыс. рублей, расхождение – 0,5 тыс. рублей.

- Анализом расходов по услугам связи (КОСГУ 221) установлено, что в бюджетном учете по состоянию на 01.01.2015 отражена кредиторская задолженность в сумме 0,6 тыс. рублей, фактически на отчетную дату сложилась дебиторская задолженность в объеме 0,071 тыс. рублей, т.е. задолженность на начало года отражена неверно, расхождение 0,67 тыс. рублей.

- На транспортные услуги (КОСГУ 222) запланировано по смете 24,0 тыс. рублей, кассовый расход составил 23,97 тыс. рублей, в том числе погашена кредиторская задолженность, возникшая по состоянию на 01.01.2015,  в сумме 10,73 тыс. рублей.  Фактический расход по результатам контрольного мероприятия составил 13,59 тыс. рублей, что выше данных, отраженных в бюджетном учете на 0,35 тыс. рублей. Данное расхождение объясняется тем, что к учету не принята квитанция разных сборов, оформляемая авиакассой за оформление билетов, в результате чего подотчетное лицо недополучило 0,35 тыс. рублей в порядке возмещения произведенных расходов.  

Кроме того, в  авансовом отчете недостоверно указана сумма остатка предыдущего аванса - 11,13 тыс. рублей. Согласно журнала операций № 3,  на момент сдачи авансового отчета подотчетных средств, полученных на  командировочные расходы, не имелось. 

Принятые бюджетные обязательства в отчетных формах отражены неправильно, по результатам проверки бюджетные обязательства приняты в сумме 24,32 тыс. рублей, что на 0,32 тыс. рублей выше доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

- По КОСГУ 223 (коммунальные услуги) бюджетные обязательства, в нарушение п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приняты выше доведенных лимитов бюджетных обязательств  на сумму 11,4 тыс. рублей.

- На увеличение стоимости материальных запасов (КОСГУ 340) в смете предусмотрено 113,5 тыс. рублей, в том числе на приобретение горюче – смазочных материалов  - 105,0 тыс. рублей, на приобретение расходных и хозяйственных материалов – 8,5 тыс. рублей. 

Анализ договоров на приобретение бензина показал, что по состоянию на 01.01.2016 принято бюджетных обязательств на приобретение горюче-смазочных материалов на сумму 119,9 тыс. рублей, что в нарушение ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, превышает доведенные лимиты бюджетных обязательств в сумме 14,9 тыс. рублей.

Контрольным мероприятием установлено, что по договору с ООО «Усть-Илимск – АВТОВАЗ» от 28.11.2014 № 28/11 УК 2014 на техническое обслуживание и ремонт автомобилей  вся сумма  по договору – 7,1 тыс. рублей отражена по подстатье 225,  но, согласно акта выполненных работ, средства в сумме 3,97 тыс.  рублей использованы на запчасти и расходные материалы, которые следовало отнести на подстатью 340, в том числе приобретение ГСМ – 3,7 тыс. рублей.

Кроме того, Комитетом на расходы по приобретению ГСМ по договору № 47 от 17.06.2015 с ООО «Автомаг»» неправильно отнесены затраты на приобретение двух полиэтиленовых бутылок на сумму 0,05 тыс. рублей (по подстатье 225), данные затраты следовало отнести на приобретение расходных и хозяйственных материалов.

Учитывая вышеизложенное, фактический расход на приобретение ГСМ в 2015 году составил 96,4 тыс. рублей.  

Выборочная проверка расходов на приобретение бензина показала отсутствие контроля за использованием транспортного средства, списанием бензина и  учетом средств, направленных на приобретение бензина.  Кроме того, путевые листы оформляются на несколько дней, что является нарушением ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ.

На прочие расходные и хозяйственные материалы в смете предусмотрено 8,5 тыс. рублей, по результатам контрольного мероприятия бюджетные обязательства приняты в объеме  8,1 тыс. рублей, фактический  расход  составил  8,1 тыс. рублей,  расхождение с учетными данными составляет 0,3 тыс. рублей.

- Проверка расходов, направленных на  оплату работ, услуг по содержанию имущества (КОСГУ 225)  показала, что в нарушение п. 1 ст. 10 Федерального закона № 402 – ФЗ  работы, выполненные в ноябре 2014 года, своевременно не приняты к учету, в результате чего по состоянию на 01.01.2015 занижена кредиторская задолженность на сумму 7,1 тыс. рублей. 

- По прочим расходам (КОСГУ 290)  в отчетных формах неправильно отражены принятые бюджетные обязательства.  Согласно отчетных данных бюджетные обязательства приняты в объеме 2,8 тыс. рублей, фактически бюджетные обязательства приняты в сумме 1,8 тыс. рублей, расхождение составляет 1,0  тыс. рублей. 

- Анализ договоров  (выборочно) показал, что при заключении Договоров в нарушение ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 766 Гражданского кодекса допускаются недоработки,  такие как:

- отсутствует спецификация (договор № 45 от 10.03.2015);  

- в п. 2.3 Договора № 45 от 10.03.2015 указано «оплата производится в течение___(не указано) с момента подписания договора…..», т.е. не указан срок расчетов; 

- в п. 3.1 Договора № 45 от 10.03.2015 раздела «ответственность сторон» указано, что «за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, его изменение или расторжение в одностороннем порядке виновная сторона, помимо выплаты предусмотренных штрафов, возмещает другой стороне причиненный ущерб в полном размере, в том числе упущенную выгоду», но в договоре не предусмотрены штрафы, следовательно, ответственность не предусмотрена;

- в п. 3.3 Договора № 45 от 10.03.2015 указано: «право собственности на Товар переходит к Покупателю с момента оплаты…..», «риск случайной гибели несет собственник….», что свидетельствует об определенных рисках.

- в Договоре № 11/08 УК -2015 от 27.04.2015  не прописаны конкретные работы, заказ – наряд отсутствует;   п. 2.2.1 предусмотрено: исполнитель имеет право «самостоятельно определить причину неисправности автомобиля Заказчика и принять решение по выполнению необходимых работ и замене соответствующих деталей и комплектующих к ним.»; 

-в п. 3.2. Договора № 11/08 УК - 2015 от 27.04.2015 «Стоимость услуг может изменяться в зависимости от используемых материалов и стоимости их выполнения. Окончательная стоимость Услуг согласовывается Сторонами до дня подписания Акта приема – сдачи выполненных услуг», т.е.  отсутствует сумма принимаемых бюджетных обязательств;

- в п. 8.2  Договора № 11/08 УК-2015 от 27.04.2015 указано: «если за 30 дней до окончания срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не направит другой Стороне уведомление о подтверждении согласия об окончании срока действия настоящего Договора, действие договора продляется на следующий календарный год», договор должен приниматься только на финансовый год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;

Итого по результатам контрольного мероприятия на содержание аппарата Комитета по природным ресурсам и сельскому хозяйству за 2015 год фактический расход составил 3 104,2 тыс. рублей.

Принятые бюджетные обязательства в отчете за 2015 год отражены в сумме 3 337,7 тыс. рублей, фактически по результатам контрольного мероприятия бюджетные обязательства приняты в сумме 3 355,5 тыс. рублей, отклонение составило 17,86 тыс. рублей. 

В нарушение п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса принятые бюджетные обязательства превышают доведенные лимиты  на сумму 332,6 тыс. рублей.

Анализ расходов, направленных на исполнение муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2013-2015 годы» показал следующее:

- Программой фактически предусмотрено субсидирование сельхозпроизводителей, что не совсем соответствует полномочиям муниципального района.

- Первоначально на реализацию программных мероприятий на 2015 год в Программе предусматривалось 1 183,0 тыс. рублей.  В нарушение п.3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ решение об изменении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы принято без учета оценки эффективности, согласно которой программа исполняется эффективно и рекомендаций по сокращению бюджетных ассигнований не содержит. Снижение  объема финансирования на 2015 год произведено по программе в марте месяце постановлением Администрации УКМО  от 18.03.2015 № 337-п, сумма финансирования предусматривается в сумме 750,0 тыс. рублей. В бюджете Усть-Кутского муниципального образования бюджетные ассигнования утверждены в сумме 742,9 тыс. рублей.

- Анализ мероприятий программы (раздел 4) и значений целевых показателей эффективности реализации программы (раздел 6) показал, что данные разделы не взаимоувязаны.
- При передаче транспортного средства  (катер «Удачный») в аренду, в договоре, в нарушение части второй, главы 34, ст. 606 ГК РФ от 12.08.1996 № 110 – ФЗ, отсутствует цена аренды, в результате чего бюджет не получает доход от сдачи в аренду катера «Удачный», еще при этом согласно Программе несет затраты по содержанию водного транспортного средства. 

- Анализ реализации мероприятий Программы показал, что не все мероприятия, предусмотренные программой на 2015 год, выполнены, но при этом бюджетные ассигнования, выделяемые из бюджета Усть-Кутского муниципального образования, освоены в полном объеме. Комитетом средства перераспределялись между мероприятиями без внесения изменений в Программу.

* Анализ  возмещения части затрат, полученных в связи с производством и реализацией животноводческой продукции, выявил, что  все предоставляемые товаропроизводителями  реестры накладных составлены с различными датами отпуска сельскохозяйственной продукции без указания реквизитов накладных, накладные составляются и представляются на всю реализованную продукцию за квартал единовременно, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
* В соответствии с п. 6 раздела 2 Положения о предоставлении субсидий за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, субсидии на производство и реализацию продукции животноводства предоставляются при соблюдении Получателем условия не снижать маточного поголовья скота в сравнении с предыдущим годом. Информация о маточном поголовье свиней отсутствует, следовательно, сделать вывод о правомерности распределения субсидии при реализации мяса свинины не представляется возможным. 

* При возмещении части затрат по подготовке чистых паров в 2015 году под урожай 2016 года в качестве подтверждающих документов целевого использования средств субсидии сельхозпроизводителями предоставлены документы, оформленные с нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  Кроме того, документы, подтверждающие факт целевого использования средств субсидии, не увязаны со временем фактически выполняемых работ и предоставления субсидии.

- Конечная цель реализации Программы не достигнута в полном объеме, а именно: показатель «Повышение удельного веса по поставке продовольственных товаров в бюджетную сферу: картофель - 20 %, мясо и мясопродукты – 10 %, молоко и молокопродукты – 10 % к уровню 2012 года» не достигнут, реализация данных продовольственных товаров  в бюджетную сферу не производилась; показатель «Увеличение производства объемов сельскохозяйственной продукции на 2% к уровню 2012 года» не выполнен в полном объеме – не достигнуто увеличение производства мяса; показатель «Повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций на 0,7 % к уровню 2012 года» также не достигнут - повышение уровня рентабельности СПК «Лена -2»  к 2012 году составило 0,62 %, следовательно, конечный результат реализации Программы не достигнут; по показателю «Обеспечение стабилизации рынка сбыта сельскохозяйственной продукции» информация отсутствует. В результате КСК УКМО сделан вывод о недостаточно эффективном использовании средств, в сумме направленных на реализацию Программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть – Кутском муниципальном образовании на 2013-2015 годы», и  нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Анализ использования средств, направленных на осуществление отдельных областных государственных полномочий переданных в соответствии с законом Иркутской области от 09.12.2013 № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области» в 2015 году показал:
В отчетности за 2015 год при осуществлении отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области неправильно указан код целевой статьи расходов: указан КЦСР 0202040, следовало указать 68Г0103. 
В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ в актах, счетах  неправильно указаны обязательные реквизиты первичного учетного документа: содержание факта хозяйственной жизни и  величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни. Муниципальный контракт № 1 от 18.03.2015 не может являться наименованием товара, в данной графе необходимо производить описание оказанных услуг, соответственно гр. 3 и 4 заполняются с учетом оказанных услуг.

Журнал учета поступающих заявлений от физических и юридических лиц на отлов бездомных собак и кошек, осуществляемый специализированной организацией, к проверке не представлен, считается отсутствующим. Учитывая, что журнал регистрации заявок  к проверке не представлен, то проверить исполнение поступивших заявок не представляется возможным.

При проведении анализа организации работы по учету отловленных бездомных животных выявлены следующие нарушения и замечания:

* в нарушение п.7 ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» в актах отлова допускаются исправления дат, № акта;

* многие заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного оформлены с нарушением  требований, установленных п. 12 Положения № 53-пп, так, в некоторых заключениях отсутствует информация о наличии у животного признаков заразных и иных заболеваний, о необходимости его умерщвления, рекомендации о проведении эвтаназии указаны в актах выбытия безнадзорных животных. В 3 - х случаях, з отсутствуют аключения о клиническом состоянии животных, отловленных 16.07.2015, из чего можно сделать вывод, что клинический осмотр этих животных не производился. В некоторых случаях заключения оформлены не на каждого отдельно взятого животного, а  сразу на несколько животных. Кроме того, в нарушение п.7 ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ, допускаются исправления даты;

* акты выбытия безнадзорного животного оформляются с отступлениями от требований, установленных утвержденной формой, а именно: в акте не указывается регистрационный номер безнадзорного животного. Также, как и в актах отлова и заключениях о клиническом состоянии безнадзорного животного, в актах выбытия, в нарушение п.7 ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ, допускаются исправления без подтверждения.

* в 7 случаях  собаки погибли при отлове безнадзорных животных. В актах отлова отсутствует информация по какой причине они погибли.

- Контрольным мероприятием установлено, согласно актов выбытия эвтаназия произведена 38 животным, принято к оплате за 46 животных, следовательно, за эвтаназию 8 животным оплата в сумме 40,0 рублей произведена неправомерно.

- Анализ ведения Реестра безнадзорных животных (далее – Реестр) также показал о наличии допущенных нарушениях требований, установленных Положением № 53-пп: в реестровых записях № 22, № 23  указана дата отлова  12.07.2015, но, согласно акта, отлов произведен 10.07.2015, при этом адрес в реестровой записи № 23 указан Речников 48, в акте отлова – Обнорского 32/1; под реестровым номером № 23 указаны щенки в количестве 4 штук, в акте отлова указана 1 (одна) голова, согласно актам клинического состояния животного осмотр произведен четырех щенков, которые потом  умерли естественной смертью 23.12.2015. Вышеуказанное свидетельствует о недостоверности данных.

Не всегда заполняется графа 5 «Проведенные лечебно – профилактические мероприятия (дата заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного).

Всего в Реестре учтено 62 безнадзорных животных, фактически подтверждается отлов 61 собаки и 4 щенков.

- Анализ годового отчета об использовании субвенций на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками, показал, что отчет составлен на основании отчетов, предоставленных УК ООО «Прогресс». Контрольным мероприятием установлены несоответствия данных, отраженных в отчете, с фактическими расходами. Всего расхождения с отчетом составили 5 378,42 рублей. 

- Аудит закупок, осуществляемых  в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при осуществлении переданных полномочий, показал:

* Муниципальный контракт от 18.03.2015 № 1 с Управляющей компанией ООО «Прогресс» на сумму 342 125,0 рублей, заключен Комитетом  в соответствии с п. 25 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ. В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ в контракте не установлен срок исполнения. 
* Информация о внесенных изменениях размещена на сайте 20.04.2015, что свидетельствует о нарушении п.3 ст.103  Федерального закона № 44-ФЗ (несоблюдение сроков размещения информации). 

* Соглашением от 29.12.2015 Муниципальный контракт № 1 от 18.03.2015 был расторгнут в связи с ненадлежащим исполнением УК ООО «Прогресс» обязательств, предусмотренных контрактом. 

Как показало контрольное мероприятие, Заказчик в лице Комитета по природным ресурсам и сельскому хозяйству штраф за ненадлежащее исполнение обязательств исполнителю – УК ООО «Прогресс», не выставлял.

Условия применения штрафа в зависимости от объема неисполненных обязательств  в контракте не регламентированы и не установлены ограничения по применению ответственности.  Следовательно, Комитету необходимо было взыскать с УК ООО «Прогресс» штраф (с учетом суммы обеспечения исполнения контракта) в объеме 17 103,75 рублей.

* На сайте в сети «Интернет» информация об исполнении (о расторжении) контракта размещена 02.02.2016, что свидетельствует о нарушении п.3 ст.103  Федерального закона № 44-ФЗ. Также в нарушение п. 2 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ и п.2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, Комитетом не внесена информация о расторжении контракта (раздел II Информации об исполнении (о расторжении) контракта), отсутствуют сведения об удержании денежных средств, перечисленных в качестве обеспечения исполнения контракта (раздел VI).

В нарушение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения»  отчет об исполнении муниципального контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения размещен на сайте несвоевременно. Кроме того в отчете не заполнен раздел  IV «Информация о ненадлежащем исполнении контракта (с указанием допущенных нарушений) или о неисполнении контракта и о санкциях, связанных с указанным нарушением, а также в графе 4 «Причина» раздела V «Информация об изменении или о расторжении контракта в ходе его исполнения» должен указываться код, утвержденный Постановлением № 1093, а не прописываться причины внесенных изменений (расторжения) в контракт. 

* Анализ размещения план-графика закупок показал, что Комитетом, в нарушение статьи 21 Федерального закона № 44 - ФЗ, не своевременно размещен план-график в информационной системе.

В нарушение статьи 21 Федерального закона № 44 – ФЗ в план – график не включена информация о закупке  услуги по отлову, транспортировке, передержке и возврату в места прежнего обитания безнадежных собак и кошек.
По результатам контрольного мероприятия КСК УКМО даны рекомендации по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшей работе.

2.4.2. Проверкой законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств, выделенных Отделу культуры Администрации УКМО на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» Усть-Кутского муниципального образования (далее также – МКУК «Усть-Кутский исторический музей», Музей) установлено следующее: 

- При оказании платных услуг, проведение таких мероприятий, как Арт – час «Новогодний калейдоскоп», выездное мероприятие посвященное дню 8 марта «Праздник бабушек и мам»,  «В гостях у Снегурочки», мастер – класс члена НЛТО «Даван» Лобовой А.Л.  по валянию, мастер – класс по изготовлению народной тряпичной куклы,  праздничное мероприятие «Прощай, Азбука» и другие аналогичные мероприятия, не относятся к разрешенным видам, приносящим доход, деятельности, предусмотренным Уставом учреждения. 

Постановлением Администрации УКМО от 05.12.2016 № 825-п «Об утверждении дополнений в Устав Муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» Усть-Кутского муниципального образования» внесены изменения и п.7 раздела 2 «Цели, задачи и виды деятельности» дополнен подпунктами следующего содержания:

«и) музейные объединения (клуб, кружок, студия);

к) проведение музейных мероприятий с использованием экспозиции, выставок и фондовых коллекций (историческая игра, музейные посиделки, музейные занятия, музейный час, презентации проектов, презентации экспонатов, акции, мастер – класс, киносеанс);

л) проведение музейных мероприятий (лекция, консультация, научные чтения, конференции, заседания, семинары, арт – часы, концерты, театрализованные представления, фестивали, конкурсы, олимпиады, викторины, квесты);

м) проведение музейных праздников с использованием фондов музея;

н) проведение выездных музейных мероприятий;

о) предоставление информации по истории экспоната;

п) написание исторической справки по запросам организаций, частных лиц;

р) проведение музейного мероприятия для организаций на договорной основе.».
- В нарушение требований Указаний Банка России N 3210-У от 11.03.2014 «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Музеем допускается превышение лимита остатка кассы. 

Кроме того,   в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» п. 167 Инструкции N 157н в корешках билетов не указывается  дата реализации билетов.

- Анализ использования средств,  выделенных  Музею в 2015 году, показал, что кассовый расход за 2015 год составил  4 218 914,39 рублей, при плане 4 470 848,94 рублей (94,4 %), в том числе на содержание Музея направлено 4 193 099,39 рублей, на выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности – 25 815,0 рублей.

Контрольным мероприятием выявлены следующие нарушения и замечания: 

* При принятии к учету авансовых отчетов в качестве подтверждающих документов принимаются документы, не стыкующиеся между собой, в результате чего невозможно точно определить количество дней и сумму суточных.

* В нарушение ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ  в некоторых договорах не указана сумма договора, в результате чего невозможно определить сумму принятых бюджетных обязательств.
* В нарушение п. 3 ст. 219, ст. 162 Бюджетного кодекса, бюджетные обязательства по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» (с учетом кредиторской задолженности) приняты выше доведенных лимитов бюджетных обязательств  на сумму 196 548,9 рублей, по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»  - на 7 115,71 рублей, по КОСГУ 226 «Прочие работы  (услуги)» - на 3 871,83 рублей. 

* Анализ заключенных договоров показал, что ответственность сторон  предусмотрена с нарушением требований ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

* В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ по договору № 7/15 от 01.01.2015 с ООО «Энергия» акты выполненных работ подписывались ранее окончания срока оказания услуг,  т.е. акт подписывался за фактически еще не выполненные работы.

* В нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса, приказа Минфина России № 65н  допущено неправильное применение бюджетной классификации, что привело к нецелевому использованию средств, в том числе по КОСГУ 226 в сумме 3 871,47 рублей.
* В нарушение требований Инструкции № 162н учреждение списало авансовый платеж за подписные издания в сумме 5 727,0 рублей сразу в полном объеме на фактические расходы учреждения. 

* В нарушение приказа Минфина России № 65н  неправильно классифицированы расходы:

по изготовлению и приобретению буклетов «Нам 35 лет» в сумме 9 900,0 рублей;

по отражению стоимости упаковки (ящика) при приобретении прилавка в сумме 400,0 рублей, в результате чего завышена стоимость основного средства – прилавка.

* В договорах гражданско – правового характера  не указаны объемы работ, к договорам не приложены сметы, в актах выполненных работ также отсутствуют объемные показатели, следовательно, сделать объективные выводы об эффективном использовании средств не представляется возможным.

* При оформлении авансовых отчетов не соблюдается очередность нумерации отчетов (отсутствует № 7), допускается несвоевременная сдача авансовых отчетов (отчет № Муз000003 сдан 10.06.2015, срок окончания командировки 31.05.2015; отчет № Муз000002 сдан 24.06.2015, срок окончания командировки 05.06.2015).

* В нарушение ст. 38, ст. 162 Бюджетного кодекса допущено нецелевое использование средств в сумме 6 000,0 рублей, в связи с тем, что приобретенные конфеты списаны на проведение платного новогоднего музейного занятия «В гостях у Снегурочки», проведение  которого не соответствует возложенным на Музей задачам и функциям и не входит в разрешенный перечень видов приносящей доход деятельности. 
Анализ использования средств,  выделенных  Музею в 2016 году, показал, что лимиты бюджетных обязательств по состоянию на 01.10.2016 доведены Отделом культуры Администрации УКМО  до Музея уведомлением от 02.09.2016 в объеме 4 562 415,95  рублей, в том числе   на содержание Музея (КЦСР – 4419900) – 4 436 415,95 рублей; на мероприятия по муниципальной программе «Развитие экспозиционно – выставочной работы Муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» на 2014-2016 годы» (КЦСР 7953100000)  - 126 000,0 рублей. Уменьшение объемов бюджетных ассигнований на содержание Музея составило 30 584,05 рублей.

- В нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции № 162н,  учреждением допущено возникновение необоснованной дебиторской задолженности  в сумме 1 435,0 рублей. 
- Анализ авансовых отчетов показал, что  к учету приняты документы по проезду к месту служебной командировки с учетом бронирования в сумме 30,0 рублей, что является нецелевым использованием средств бюджета.

- В нарушение  ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ  не во всех договорах  указана сумма договора, что отрицательно влияет на учет принимаемых бюджетных обязательств; ответственность сторон предусматривается с нарушением требований ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, либо не предусматривается совсем.
- В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ по договору № 29/16 от 01.01.2016  с ООО «Энергия» акты выполненных работ, также как и в 2015 году, подписывались ранее окончания срока оказания услуг, т.е. акт подписывался за фактически еще не выполненные работы.

- В договорах гражданско — правового характера на оказание услуг  (выполнение работ) и актах оказанных услуг (выполненных работ)  Музеем не указываются объемы, объекты на которых проводятся ремонтные работы, где расположены эти объекты и другая информация, позволяющая идентифицировать объекты, сметы также отсутствуют, следовательно, сделать объективную оценку о целевом и эффективном использовании выделенных средств на эти работы не представляется возможным. 
- Учреждение, в нарушение требований Инструкции № 162н списало авансовый платеж за подписные издания сразу в полном объеме на фактические расходы учреждения, фактически у учреждения по состоянию на 01.10.2016 имеется дебиторская задолженность в сумме 3 294,54 рублей.

- В нарушение приказа Минфина России  № 65н расходы в сумме 29 350,0 рублей на приобретение ноутбука и чернил для принтера, отражены по КВР 244, следовало отразить  по КВР 242.  В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено.

Анализ использования средств, выделенных Музею в 2016 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие экспозиционно – выставочной работы муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» на 2014 – 2016 годы», показал, что, в редакции Постановления  Администрации УКМО от 14.01.2016 № 13-п, программой утверждено 126,0 тыс. рублей, в том числе на 2016 год — 126,0 тыс. рублей.
- Анализ выполнения установленных требований к принятию и реализации программ показал, что в Программе задачи не увязаны с мероприятиями. Кроме того, механизмом реализации Программы  прохождение курсов повышения квалификации и учебных семинаров предусмотрено «в период подготовки к реализации Программы», а не в период реализации  программных мероприятий. 

За период действия Программы, с 2014 года, объем средств уменьшен на 905,0 тыс. рублей, но раздел 6 «Оценка эффективности реализации программы» не корректировался. Таким образом, в программе не увязаны программные мероприятия с ожидаемыми результатами и показателями эффективности.

Сметы и расчеты, экономически обосновывающие расходы на проведение мероприятий Программы, отсутствуют.

- Анализ исполнения мероприятий  и использования средств, выделенных на реализацию  Программы показал, что:
* При выполнении  мероприятия «Косметический ремонт фойе, замена окон» установлены пластиковые окна  и произведен текущий ремонт фойе. 

Визуальный осмотр показал, что объемы фактически выполненных  работ по устройству покрытий из линолеума  завышены и оплата произведена за фактически невыполненные работы (1,5 кв. м.).

* При осуществлении  мероприятия «Издание буклетов, баннеров» произведена оплата ГАУК ИОКМ в сумме 4 998,0 рублей за проведение методических консультаций, что является нецелевым использованием средств.  

* При проведении  мероприятия «Командировочные расходы: Иркутск» учреждением, в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено нецелевое использование средств в сумме 682,0 рубля. 
- Учитывая, что использованные средства бюджета не увязаны с показателями оценки эффективности, а также допущенное нецелевое использование средств бюджета, КСК УКМО сделан вывод о неэффективном использовании бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы в сумме 20 731,83 рублей.
По результатам контрольного мероприятия КСК УКМО даны рекомендации по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшей работе.

2.4.3. Проверкой законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств, выделенных Отделу культуры Администрации УКМО на  содержание МБУК «Детская школа искусств» за 2015 год и 9 месяцев 2016 года» установлено, что в нарушение п. 167 Инструкции 157н кассовые отчеты в 2015 и за 9 месяцев 2016 года составляются не ежедневно; в нарушение ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ заключены договоры без указания сроков исполнения и цены контракта/договора, всего на сумму 142 111,20 рублей.

Муниципальное задание выполнено полностью.

2.5. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

КСК УКМО уделяет значительное внимание контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
В 2016 году КСК УКМО по вопросам собственности  провела 2 контрольных мероприятия.
2.5.1. Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет УКМО доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2015 году показала, что представленный к проверке Реестр муниципального имущества Усть-Кутского  муниципального образования на бумажном носителе не прошит, не пронумерован, отсутствует дата формирования реестра, отсутствуют итоговые записи и подписи должностных лиц.

В реестре учтено 625 объектов на общую сумму 801 523,1 тыс. рублей, в том числе: раздел №1 – 383 объекта на 792 693,2 тыс. рублей, раздел № 2 - 233  объекта на 8 829,9 тыс. рублей, раздел № 3  - 9 объектов.

Форма предоставленного реестра не соответствует требованиям, установленным приказом Минэкономразвития № 424. На счете 108 00 Комитетом по состоянию на 01.01.2015 учтено 268 250,8 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 271 916,3 тыс. рублей, что не соответствует данным реестра муниципального имущества
В нарушение Приказа Министерства культуры РФ от 25 августа 2010 г. N 558 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения» Комитетом не формируется дело  постоянного срока  хранения  «Документы (карты учета, правоустанавливающие документы, решения, акты) по ведению реестра муниципального имущества».
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам на 2015 год запланированы КУМИ УКМО в сумме 4 586,3 тыс. рублей, исполнение составило 4 586,3 тыс. рублей, или 100,0 %. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений),  в 2015 году поступили в сумме 305,9 тыс. рублей, что выше запланированных показателей на 57,1 тыс. рублей, или на 22,95 %.
В нарушение п. 3 ст. 39.7 Земельного кодекса органом местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования не разработан порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предоставленные в аренду без торгов.

В нарушение  п. 9 Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденного Постановлением правительства Иркутской области от 31.07.2008 № 213-па, п. 3.4 договоров арендная плата за использование земельного участка ежегодно не изменялась в одностороннем порядке по требованию арендодателя на уровень инфляции, а также при изменении кадастровой стоимости земельного участка в 2013 году.

По состоянию на 01.01.2015 кадастровая стоимость земельного участка составляет 5 319,5 тыс. рублей;  процентная ставка, применяемая от кадастровой стоимости, для  размещения на земельных участках производственных зданий, строений и сооружений утверждена в размере 3 %. Сумма арендной платы должна составлять из расчета 159,6 тыс. рублей в год. Как указано выше, изменения в договор аренды не вносились, в результате чего от неэффективного распоряжения объектами муниципальной собственности потери бюджета УКМО и бюджета УКМО (городского поселения) за 2015 год (до 02.06.2015)  составили по 4,7 тыс. рублей.  В период с 02.06.2015 по 31.12.2015 от неэффективного распоряжения объектами муниципальной собственности потери бюджета УКМО  составили 13,1 тыс. рублей.  

В нарушение п. 2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации КУМИ УКМО не осуществляется учет начислений и поступлений сумм по данному виду доходов. 
Переплата по  КБК 111 05025 05 0000 120 с учетом  действующего договора аренды от 12.10.2007 № 262 составляет 225,9 тыс. рублей, с учетом  измененной кадастровой стоимости – 212,8 тыс. рублей.
КУМИ УКМО, как администратору доходов следовало проанализировать создавшуюся ситуацию с оплатой договора аренды от 12.10.2007 № 262 и вернуть излишне оплаченную сумму по  КБК 111 05025 05 0000 120 (получатель КУМИ УКМО) а ООО «Сиблесстрой-Сервис» должен оплатить задолженность по КБК 111 05013 13 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» (получатель КУМИ УКМО (г/п)).

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков) на 2015 год запланированы в сумме 8 230,0 тыс. рублей, исполнение составило  10 000,2 тыс. рублей, что выше запланированных показателей на 1 770,2 тыс. рублей.  Исполнение по данному виду доходов осуществлялось  двумя администраторами доходов: КУМИ УКМО и МКУ «СОЦ». Сумма доходов, администрируемая КУМИ УКМО, составила 9 541,5 тыс. рублей, в том числе: сумма основного платежа – 9 440,5 тыс. рублей, сумма пени – 101,0 тыс. рублей. Сумма доходов, администрируемая МКУ «СОЦ», составила 458,7 тыс. рублей.  

Администрирование данного вида доходов не могло осуществляться МКУ «СОЦ» в связи с тем, что МКУ «СОЦ» не распоряжается имуществом казны. Поступления МКУ «СОЦ» следовало отражать по коду 1 11 05035 05 0000 120 «доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)», так как Спортивно – оздоровительный центр сдавал в аренду имущество, находящееся у него в оперативном управлении. Данная ситуация свидетельствует о ненадлежащем исполнении КУМИ УКМО функций главного администратора (администратора) доходов.

Размер базовой арендной платы утвержден постановлением Мэра Усть – Кутского муниципального образования от 27.12.2007 № 1437-п в размере 1631 рублей в год за 1 кв. м. и с того времени не изменялся, т.е. инфляция не учитывается, ставка за аренду муниципальных помещений в разы ниже рыночной. Данный факт не способствует увеличению поступления в бюджет муниципального образования доходов от аренды муниципального имущества. 

Проверкой правильности начисления арендных платежей в 2015 году выявлено, что по 28 договорам сумма арендных платежей рассчитана неверно, в том числе излишне начислено – 334,9 тыс. рублей, недоначислено  - 164,0 тыс. рублей. 

По 5 договорам списана задолженность в общей сумме 2 638,1 тыс. рублей на основании распоряжения КУМИ УКМО.  Списание долга по арендной плате и пени в убыток вследствие неплатежеспособности должника не является аннулированием задолженности, эта задолженность должна отражаться на забалансовом счете в течение 5 лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника, чего КУМИ УКМО не делается. 

Излишнее начисление арендных платежей в некоторых случаях произведено с целью списания дебиторской задолженности, что является нарушением  требований, установленных разделом 4 Положения о передаче в аренду имущества. 

В 2015 году в адрес 19 арендаторов направлено 23 уведомления об имеющейся задолженности по арендной плате на сумму 342,7 тыс.  рублей, из них: основной платеж – 325,4 тыс. рублей,  пени - 11,1 тыс. рублей. Уведомления направляются избирательно, пени Комитетом начисляются только при оформлении уведомлений, следовательно,  пени начисляются не на всю имеющуюся задолженность и бюджет УКМО недополучает доходы. Учет начислений и оплаты пеней не осуществляется, что свидетельствует о недостаточной работе с арендаторами – должниками и о нарушении ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и требований Инструкции № 157н.

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами на 2015 год запланированы в сумме 41,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 41,0 тыс. рублей или 100 %, в том числе сумма перечисленной части прибыли за 2014 год составила 33,4 тыс. рублей, авансовые платежи перечисленной части прибыли за 2015 год, произведенные МП «БТИ», - 7,6 тыс. рублей.

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов запланированы на 2015 год в сумме 4 750,0 тыс. рублей, исполнение составило  4797,7 тыс. рублей, или 101,0 %. Администратором указанных доходов определен МКУ «Спортивно – оздоровительный центр».

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов,  на 2015 год запланированы в сумме 210,0 тыс. рублей, исполнение составило 194,9 тыс. рублей, или 92,8 %. Администратором указанных доходов определен МКУ «Спортивно – оздоровительный центр».
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу  на 2015 год запланированы в объеме 9 000,0 тыс. рублей исполнение составило 8 947,2 тыс. рублей, или 99,4%, в том числе сумма основного платежа составляет 8 903,3 тыс. рублей, сумма пени – 43,9 тыс. рублей. 

В нарушение ч. 4.1  ст. 18 Федерального закона  № 209-ФЗ Администрацией УКМО не установлен порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечней, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) включенного в них муниципального имущества. 

В нарушение п. 4.2 Положения о приватизации  КУМИ УКМО не разработан Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждаемый Думой УКМО.

В нарушение Инструкции № 157н бюджетный учет от реализации имущества отсутствует.

В нарушение п. 4 статьи 28 Федерального закона  № 178-ФЗ нежилые помещения, реализованные в рамках Федерального закона № 159-ФЗ, приватизировались как самостоятельные объекты недвижимости, но без оформления купли - продажи или аренды земли, что ведет к потерям бюджета Усть-Кутского муниципального образования от неэффективного распоряжения объектами муниципальной собственности.

Документы, подтверждающие, что претенденты на приватизацию имущества в рамках Федерального закона № 159-ФЗ, являются субъектами малого и среднего предпринимательства, в основном, как показало контрольное мероприятие, отсутствуют. Предоставление таких подтверждающих документов не  предусмотрено нормативно – правовыми актами УКМО, что влечет за собой определенные риски.
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) запланированы в сумме 4 559,5 тыс. рублей, исполнение составило 4559,5 тыс. рублей, в том числе сумма основного платежа составляет  4 538,5 тыс. рублей, пени и проценты  - 21,0 тыс. рублей.

В нарушение Инструкции № 157н бухгалтерский учет начислений и оплаты  от реализации имущества с торгов не осуществлялся. 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов на 2015 год планировались в сумме 2,4 тыс. рублей, исполнение составило  21,6 тыс. рублей, которые зачислены с нарушением требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации N 65н от 01.07.2013.

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жилыми помещениями детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, поступили из областного бюджета в сумме  11 355,3 тыс. рублей на уровне запланированных. 
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов муниципальных районов, поступили в бюджет УКМО в сумме 61,8 тыс. рублей,  на уровне запланированных. 

Анализ договоров аренды земельных участков, собственность на которые не разграничена, показал, что земельные участки, расположенные под зданиями (сооружениями), сдаваемыми в аренду, в собственность муниципального образования не оформлены, договоры аренды не заключались. КУМИ УКМО недостаточно проводится работа по заключению договоров аренды земельных участков, имеются резервы увеличения неналоговых доходов бюджета. 

Одним из этапов администрирования доходов бюджета является организация и ведение бюджетного учета. 

В нарушение п.п. 146,151 Инструкции N 157н Комитетом не ведутся следующие регистры: Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, Журнал по прочим операциям.

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" инвентаризация имущества казны КУМИ УКМО не проводилась.

В нарушение требований Инструкции № 157н, Инструкции № 162н Комитет, в  проверяемый период не отражал в бюджетном учете в момент возникновения требований к их плательщикам, суммы фактически начисленных доходов, суммы дебиторской задолженности по операциям расчетов по доходам на счете 20500 «Расчеты по доходам». Сумма поступивших доходов отражена Комитетом в конце года,  перед составлением годовой отчетности, т.е. минимальная периодичность отражения операций не соблюдена. 

2.5.2. «Проверка деятельности муниципального предприятия «Общепит социальной сферы Усть-Кутского муниципального образования» по вопросам использования недвижимых объектов муниципальной собственности за 2015 год и 1 половину 2016 года» показала, что в перечне имущества, переданного МП «Общепит соц.сфера» на праве хозяйственного ведения от КУМИ УКМО, имеются разночтения.

Оплата по договору аренды земельного участка от 09.12.2014 № 241 поступает несвоевременно, пени согласно условиям договора не насчитываются, вследствие чего упущенная выгода от неэффективного использования муниципальной собственности бюджета УКМО составила  23 295,66 рублей.

В 2015 году выручка МП «Общепит соц.сфера» снизилась на 5,5 % в сравнении с выручкой за 2014 год. Складские помещения эксплуатируются не в полном объеме, в результате чего  выручка от аренды складских помещений снизилась на 26,3 %.
Заключенные в 2015 году муниципальные контракты с учреждениями Управления образованием на сумму 3 532,7 тыс. рублей исполнены не в полном объеме, что является нарушением п. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ.

В нарушение ст. 1 Закона 44-ФЗ поставка продуктов питания для учреждений Управления образованием УКМО (кроме учащихся, имеющих льготы) на сумму 11 432,7 тыс. рублей в 2015 году осуществлялась без заключения муниципальных контрактов (договоров поставки).

Заключенные в 1 полугодии 2016 года муниципальные контракты с учреждениями Управления образованием на сумму 2 259,8 тыс. рублей исполнены не в полном объеме, что является нарушением п. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ.

В нарушение ст. 1 Закона 44-ФЗ поставка продуктов питания для учреждений Управления образованием УКМО (кроме учащихся, имеющих льготы) на сумму 5 792,1 тыс. рублей в 1 полугодии 2016 года осуществлялась без заключения муниципальных контрактов (договоров поставки). 
В нарушение п. 5 «Порядка исчисления и уплаты в бюджет УКМО части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» МП «Общепит соц.сферы» УКМО не перечисляло в бюджет авансовых платежей отчисления части прибыли, полученной по итогам финансово – хозяйственной деятельности ежеквартально, в связи с чем необходимо перечислить в бюджет часть прибыли за 1 полугодие 2016 года в сумме 72 500 рублей.

Раздел 3. ИСПОЛНЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
В 2016 году проведено 7 контрольных  и 14 экспертно – аналитических мероприятий в муниципальных образованиях Усть-Кутского  района в соответствии с Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и  планом работы КСК УКМО.
Нарушения, выявленные в муниципальных образованиях района, составили 217 708,89 тыс. рублей, что выше показателей прошлого года на 121 422,93 тыс. рублей.
3.1. Экспертиза проектов бюджетов муниципальных образований 
Усть-Кутского района
Экспертиза проектов бюджетов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов проведена в 7 муниципальных образованиях Усть-Кутского района, что составляет 100 %.
Целью проведения экспертизы проектов бюджетов муниципальных образований является определение соблюдения бюджетного и иного законодательства исполнительным органом местного самоуправления при разработке местного бюджета на очередной 2017 финансовый год и на плановый период 2018 и 2019 годов, анализ объективности планирования доходов и расходов бюджета. 
Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета, в полном объеме соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного  кодекса Российской Федерации и утвержденных муниципальными образованиями  Положений о бюджетном процессе.

По итогам экспертно-аналитических мероприятий КСК УКМО сделан вывод, что представленные Администрациями поселений Усть-Кутского муниципального образования проекты решений Дум поселений УКМО, в целом, соответствуют основным положениям бюджетного законодательства Российской Федерации.
Прогнозные показатели основных параметров местных бюджетов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы сформированы в соответствии с прогнозами социально-экономического развития  муниципальных образований с достаточной степенью достоверности и представляются вполне реальными. Динамика прогнозных макроэкономических показателей прогноза на 2017-2019 годы свидетельствует о росте темпов социально-экономического развития муниципальных образований района. 

На объем доходов бюджетов поселений в прогнозируемом периоде в условиях кризисных явлений будет влиять снижение темпов роста экономики России, прогнозируемое Минэкономразвития России на 2015-2017 годы. 
Представленные к утверждению общие объемы доходов бюджетов муниципальных образований на 2017 год прогнозируются  в сравнении с ожидаемым исполнением  бюджета в 2016 году в основном со снижением. Объемы доходов поселений на 2018 и 2019 годы прогнозируются с ростом к предыдущему году. 
Анализ прогнозных поступлений доходов на 2016 год показал, что происходит рост удельного веса налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджетов поселений.
Результаты контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования в Звезднинском и Нийском муниципальных образованиях, свидетельствуют о наличии резервов, при формировании бюджетов в расчет прогноза на 2017 год по налоговым доходам не включена недоимка. Оценка по неналоговым доходам произведена без учета просроченной задолженности по договорам аренды за муниципальное имущество, земельные участки.
КСК УКМО отметила, что прогнозные поступления по налоговым доходам могут быть увеличены за счет совершенствования имущественного налогообложения хозяйствующих субъектов и физических лиц на основе подготовительной работы, прогнозные поступления по неналоговым доходам могут быть увеличены за счет оптимизации портфеля корпоративных активов путем частичной приватизации, продажи объектов недвижимости муниципальной собственности, организации работы по проведению аукционов, конкурсов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, проведения реальных мероприятий по повышению эффективности использования муниципальной собственности.  

Расходы местных бюджетов поселений проектами бюджетов предлагается в  2017 году уменьшить по сравнению с 2016 годом. Снижение расходов, в основном, связано с формированием первоначальной редакции бюджетов поселений, не включением ожидаемых доходов из районного бюджета, которые, как и в предыдущие годы, найдут свое отражение в бюджетах поселений в течение финансового года. 
В 2018 и 2019 годах в сравнении с 2017 и 2018 годами соответственно планируется увеличение расходов. 

Обоснований темпов роста или снижения бюджетных ассигнований к ожидаемой оценке 2016 года к проекту  бюджета Янтальского муниципального образования не предоставлено, оценку сделать не предоставляется возможным.
Предусмотренные проектом показатели бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов соответствуют установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ) и общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (ст.35 БК РФ).

В результате проведенных экспертно – аналитических мероприятий проекты бюджетов муниципальных образований Усть-Кутского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  КСК УКМО рекомендованы к утверждению с учетом замечаний, указанных в заключениях.
3.2. Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Усть – Кутского района

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования, иными нормативно – правовыми актами, Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, на основании обращения председателей представительных органов муниципальных образований проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2015 год муниципальных образований района.

Внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2015 год проведены в 7 муниципальных образованиях района, что составляет 100 % муниципальных образований.

3.2.1.  Годовой отчет об исполнении бюджета Усть–Кутского муниципального образования (городского поселения) за 2015 поступил в КСК УКМО 23.03.2016, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.22 Положения о бюджетном процессе в Усть–Кутском муниципальном образовании (городского поселения).

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным.

Первоначально бюджет Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) утвержден Решением Думы УКМО (г/п) от 18.12.2014 № 134/29 «О бюджете Усть–Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» по доходам в сумме 308 826 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов системы РФ  – 119 084 тыс. рублей и по расходам сумме 339 192 тыс. рублей.

При утверждении бюджета установлен верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2016  в размере  37 555 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальных программ первоначально утверждены в сумме 151 002 тыс. рублей. Резервный фонд администрации города утвержден в размере 500 тыс. рублей. (0,2% общего объема расходов бюджета) - в пределах норматива, установленного ст.81 БК РФ (не более 3% утвержденного общего объема расходов).

С учетом внесенных изменений бюджет Усть–Кутского муниципального образования (городского поселения) утвержден решением Думы Усть–Кутского муниципального образования (городского поселения) по доходам в сумме 825 995 тыс. рублей (267,5 % от первоначального размера), в том числе безвозмездные поступления в сумме 611 982 тыс. рублей (74,1 % от общей суммы доходов бюджета и 513,9 % от первоначального размера); налоговые и неналоговые доходы – 214 013 тыс. рублей (112,8 % от первоначального размера); по расходам в сумме 913 895 тыс. рублей (269,4 % от первоначального размера). 

Размер дефицита бюджета утвержден в сумме 87 900 тыс. рублей или 41,1 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного годового объема безвозмездных поступлений. В соответствии со ст. 96 Бюджетного кодекса РФ определены источники финансирования дефицита бюджета в сумме 87 900 тыс. рублей, в т. ч. получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ – (- 6 333) тыс. рублей, получение кредитов от кредитной организации – (+ 4 000) тыс. рублей, изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета – (+ 90 233) тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальных программ утверждены в сумме  40 922 тыс. рублей, резервный фонд администрации города – в размере 0,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 доходы исполнены в сумме 830 156 тыс. рублей (100,5 %), в т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы – 611 972 тыс. рублей, из них из областного и районного  бюджета – 457 946 тыс. рублей. Расходы исполнены в сумме 748 305 тыс. рублей (82 %). Таким образом, бюджет исполнен с профицитом в сумме 81 851 тыс. рублей.

Доля налоговых и неналоговых доходов в структуре доходной части бюджета

 по сравнению с 2014 годом увеличилась на 14 процентных пункта и составила 26 %.

В целом налоговые и неналоговые доходы первоначальной редакцией решения о бюджете утверждены в сумме 189 742 тыс. рублей, в окончательной редакции – 218 184 тыс. рублей, то есть с увеличением на общую сумму 28 442 тыс. рублей, или на 14,9 %.

Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах занимают поступления от налога на доходы физических лиц (107 656 тыс. рублей) – 68,8 %, поступления от земельного налога  (29 130 тыс. рублей) - 19 %, доходы от сдачи в аренду имущества (18 332 тыс. рублей) – 29,7 %.

Утвержденные решением о бюджете налоговые и неналоговые доходы исполнены на 102 %. По сравнению с 2014 годом, налоговые и неналоговые доходы увеличились на 26 922 тыс. рублей, или на 14 %. 

Налоговые доходы исполнены в сумме 156 471 тыс. рублей, или на 102 %, что выше показателей прошлого года на 12 706 тыс. рублей (на 8,8 %).

Неналоговые доходы исполнены в сумме 61 713 тыс. рублей, или на 103 %, что выше показателей прошлого года на 14 233 тыс. рублей (на 29,98 %).

Доходы городского бюджета за 2015 год по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 611 972 тыс. рублей, или на 100 %. 

Безвозмездные поступления составляют 74 % от общих доходов местного бюджета. В общем объеме межбюджетных трансфертов из областного бюджета наибольший удельный вес составляют субсидии бюджетам поселений на переселение граждан из жилого фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов) – 369 455 тыс. рублей (80,6 %).

В 2015 году из бюджета УКМО (г/п) был произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  назначение прошлых лет в сумме 14,77 тыс. рублей.

Произошел рост безвозмездных поступлений по отношению к 2014 году на  413 753 тыс. рублей или в 3 раза. 

Первоначальные бюджетные назначения, утвержденные решением о бюджете, по расходам на 2015 год составили 339 192 тыс. рублей, которые в процессе исполнения бюджета были увеличены на 574 703 тыс. рублей, или на 169 процентов. Наибольшее увеличение первоначальных бюджетных назначений осуществлено по разделам: «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 271 %, «Национальная экономика» - на 130  %, «Социальна политика» - на 114 %.  При этом по трем разделам отмечено сокращение бюджетных ассигнований: «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на  38 %, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 32%, «Культура, кинематография» - на 5 %. 

В соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса РФ на основе утвержденного бюджета составлялась сводная бюджетная роспись. В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ внесены изменения в показатели сводной бюджетной росписи городского бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главным распорядителем средств местного бюджета и получателями  бюджетных средств. В течение года приказами Комитета по финансам и налогам УКМО (г/п) (далее – Комитет) 6 раз вносились изменения в бюджетную роспись: от 03.02.2015 № 3, от 28.05.2015 № 11, от 16.07.2015 № 21, от 21.09.2015 № 29, от 12.11.2015 № 37, от 17.12.2015 № 47. 

В окончательной редакции сводная бюджетная роспись утверждена председателем Комитета 31.12.2015 по расходам на 2015 год в сумме 913 895 тыс. рублей, на 2016 год – 436 588 тыс. рублей, на 2017 год – 366 168 тыс. рублей; по источникам финансирования дефицита бюджета бюджетная роспись утверждена на 2015 год в сумме 87 900 тыс. рублей, на 2016 год – 5 739 тыс. рублей, на 2017 год – 2 910 тыс. рублей, что соответствует показателям, утвержденным решением Думы УКМО (ГП) от 29.12.2015 № 203/43.
Изменение сводной бюджетной росписи осуществлено в соответствии со статьями 217, 232 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 5 Порядка составления и ведения бюджетной росписи.

Расходы исполнены  в сумме  748 305 тыс. рублей или на 82 % от показателей, утвержденных решением Думы. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета увеличились  на 426 163 тыс. рублей или на 132 %. По итогам исполнения городского бюджета не исполнено бюджетных назначений на сумму 165 590 тыс. рублей, или 18 процентов. 
Муниципальный долг на 01.01.2015 составлял 22 888 тыс. рублей или 11,9 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, на 01.01.2016 муниципальный долг составил 20 555 тыс. рублей (9,6 %), что соответствует требованиям ст. 107 Бюджетного кодекса РФ. Объем муниципального  долга  за 2015 год  снизился  на 2 333 тыс. рублей, или на 10,2 %.

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2015 году составили 948 тыс. рублей - погашены проценты по кредитам 2014 года, что соответствует утвержденным показателям. 
Остаток средств на едином бюджетном счете после завершения операций по принятым денежным обязательствам на 01.01.2015 составлял 86 131 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 165 649 тыс. рублей, увеличение составило 79 518 тыс. рублей.

Остаток средств на 01.01.2016 в сумме 165 649 тыс. рублей на счете сложился за счет:

-  остатка целевых средств из бюджетов других уровней – 101 886 тыс. рублей,

- остатка средств Фонда содействия реформированию ЖКХ – 54 938 тыс. рублей,

- остатка средств дорожного фонда – 4 746 тыс. рублей,

- остатка средств местного бюджета – 4 079 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) бюджетные ассигнования на 2015 год утверждены с учетом внесенных изменений в сумме 40 922 тыс. рублей, исполнение составило 39 770 тыс. рублей, или 97 % к плану года (- 1 152 тыс. рублей).

По сравнению с 2014 годом расходы на реализацию муниципальных программ увеличились на  17 290 тыс. рублей, или  на 73 %. Программы исполнены от 55 % до 100 %. Из пятнадцати муниципальных  программ, не в  полном объеме исполнены  четыре программы.
В 2015 году не было запланировано средств по двум программам:

 - "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных  групп населения в городе Усть-Куте на 2013-2015 г.г.",

- "Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в Усть-Кутском муниципальном образовании (городского поселения)" на 2011-2015 годы.

В целом дебиторская задолженность за 2015 год увеличилась на 231 340,1 тыс. рублей (на начало года задолженность числилась в сумме 38 354, 3 тыс. рублей) и на конец года  составила в сумме 269 694,4 тыс. рублей, в том числе на 266 368, 6 тыс.  рублей  произведены  авансовые платежи согласно муниципальных контрактов  на приобретение квартир (участие в долевом строительстве жилых домов). Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 составила в сумме  1 562, 1 тыс. рублей (в том числе за  ООО «Энергосфера»  в сумме 1 500 тыс. рублей, с 2014 года).
Кредиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности на начало года составляла 101 671,3 тыс. рублей, на конец 2015 года увеличилась на 8 306,5 тыс. рублей и составила 109 977,8 тыс. рублей, в том числе просроченная кредиторская задолженность – 6 153,3 тыс. рублей (задолженность Филиалу ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Усть-Кутские тепловые сети числится с 2010 года). 

В целом, годовой отчет об исполнении бюджета (городского поселения) за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы УКМО (городского поселения).
3.2.2. Годовой отчет об исполнении бюджета Звезднинского муниципального образования за 2015 год поступил в КСК УКМО 28.03.2016 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.33.3 Положения о бюджетном процессе.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным. В то же время установлен ряд нарушений, изложенных в пояснительной записке, которые на достоверность отчета об исполнении бюджета не повлияли, являются основанием для принятия к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств, а также годового отчета местного бюджета.


Общий объем доходов местного бюджета утвержден в сумме 17 936,2 тыс. рублей, исполнен в сумме 11 088,7 тыс. рублей, или 99,7 % к уточненному плану, в том числе по группе «налоговые и неналоговые доходы» - 3 159,2 тыс. рублей, или 99,7 % к плановым назначениям, «безвозмездные поступления» - 7 929,5 тыс. рублей, или 99,7 % к плановым назначениям. В целом доходы в 2015 году исполнены на 6 611,3 тыс. рублей меньше, чем в 2014 году (на 37,4 %), в том числе по «безвозмездным поступлениям» на 6 797,8 тыс. рублей (или на 46,2 %) меньше, чем в 2014 году. Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов местного бюджета снизился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с 83,2 % до 71,5 %. Основными источниками формирования налоговых доходов местного бюджета, по-прежнему, является налог на доходы физических лиц.

В окончательной редакции решения о бюджете налог на доходы физических лиц утвержден в объеме 1 900,0 тыс. рублей, исполнен - на сумму 1 154,9 тыс. рублей, или на 97,1 %. 

Бюджет Звезднинского муниципального образования по расходам исполнен в сумме 10 345,8 тыс. руб. или на 90,6 % от утвержденных показателей. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета снизились на 9 788,5 тыс. руб. или на 48,6 %. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по большинству разделов процент исполнения к уточненным показателям сложился более 94,6 %, за исключением разделов: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (20,0 %) и «Национальная экономика» (25,1 %). 
В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 53,4 %, «Культура, кинематография, средства массовой информации» - 37,7 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 5,6 %, «Национальная экономика» - 1,8 %. 

Расходы по вышеуказанным разделам исполнены в 2015 году на 94,6 – 99,4 %. В полном объеме исполнены расходы по разделам: «Национальная оборона», и «Образование». Объем неисполненных бюджетных назначений составил 1 073,3 тыс. рублей, или 9,4 %. 

Местный бюджет утвержден с дефицитом в сумме 155,2 тыс. рублей, исполнен с профицитом в размере 742,9 тыс. рублей.   
Остаток средств на едином бюджетом счете по состоянию на 01.01.2015 составлял 145,2 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016 увеличился на 742,9 тыс. рублей и составил 888,1 тыс. рублей. 

Увеличение остатков на едином бюджетном счете произошло за счет увеличения остатков за счет собственных средств.

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ Звезднинского муниципального образования составило 1 456,3 тыс. рублей, или 100,0 % к плану года. 

Объем дебиторской задолженности (ф. 0503169) за 2015 год составил на 01.01.2015 года 0,0 рублей, что соответствует стр. 400 ф. 0503130.

Объем обязательств (кредиторской задолженности) по данным баланса ГРБС (стр. 600 ф.0503130) за 2015 год снизился на 542,2 тыс. рублей и на 01.01.2015 составил 476,7 тыс. рублей. 

Выявленные в ходе проверки годовой бюджетной отчетности Звезднинского муниципального образования нарушения в целом на достоверность отчета об исполнении бюджета не повлияли.

Имеются замечания к составлению бюджетной отчетности технического и аналитического характера. Так, администрацией Звезднинского муниципального образования не формируется перечень подведомственных получателей бюджетных средств; отсутствуют сведения о результатах внешних контрольных мероприятий.

В целом, годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы Звезднинского муниципального образования.

3.2.3. Годовой отчет об исполнении бюджета Нийского муниципального образования за 2015 год поступил в КСК УКМО 30.03.2016, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.33.3 Положения о бюджетном процессе.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным.

Объем доходов местного бюджета утвержден в сумме 12 882,2 тыс. рублей, исполнен в сумме 12 788,8 тыс. рублей или 98,9 % к уточненному плану, в том числе: по группе «налоговые и неналоговые доходы» - 1 986,4 тыс. рублей или 96,7 % к плановым назначениям; «безвозмездные поступления» - 10 141,3 тыс. рублей или 99,4 % к плановым назначениям.

Размер дефицита бюджета Нийского муниципального образования утвержден в сумме 592,1 тыс. рублей или 22,1 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что является нарушением п. 1, п. 3 ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Бюджет Нийского муниципального образования исполнен в сумме 12 788,8 тыс. рублей или на 94,9 % от показателей, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета снижены на 736,2 тыс. рублей или на 5,1 % за счет снижения расходов по статьям: 

- «Жилищно - коммунальное хозяйство» - на 1 590,5 тыс. рублей; 

- «Культура, кинематография, средства массовой информации» - на 194,3 тыс. рублей.

Анализ исполнения бюджетных назначений в 2015 году свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по большинству разделов процент исполнения к уточненным показателям сложился от 81,1 % до 100 %.

В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 51,3 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 21,7 %, «Культура, кинематография, средства массовой информации» - 17,9 %, «Национальная экономика» - 4,6 %. 

В полном объеме исполнены расходы по разделам: «Национальная оборона», «Культура, кинематография, средства массовой информации», «Социальное обеспечение».
Местный бюджет утвержден с дефицитом в сумме 592,1 тыс. рублей, фактически за 2015 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 50,5 тыс. рублей.

Неиспользованные остатки денежных средств на едином бюджетом счете по состоянию на 01.01.2016 отсутствуют.

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ Нийского муниципального образования составило 775,8 тыс. рублей (выделено 913,2 тыс. рублей) или 85,0 % к плану года. Из 3 программ, утвержденных решением о бюджете, 2 - исполнены в полном объеме. Не выполнена программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Нийском муниципальном образовании (укрепление земляного полотна дворовой территории по ул. Каландарашвили, ремонт дорог общего пользования по у. Лесная и ул. Советская)» 137,4 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность на начало и конец года отсутствует.

Кредиторская задолженность на начало года составляла 680,00 рублей, на конец года составила 129 283,22 рублей по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».

Внешняя проверка бюджетной отчетности Нийского муниципального образования за 2015 год показала, что отдельные отступления от требований действующих инструкций Минфина России на достоверность отчета также не повлияли, являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств, соответственно, консолидированной отчетности, а также годового отчета местного бюджета.

Имеются замечания к составлению бюджетной отчетности технического и аналитического характера. Так, текстовая часть пояснительной записки не содержит соответствующие записи с указанием причин в связи с отсутствием числовых значений в отдельных формах бюджетной отчетности; отсутствуют сведения о результатах внешних контрольных мероприятий.

В целом, годовой отчет об исполнении местного бюджета Нийского муниципального образования за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы Нийского муниципального образования.

3.2.4. Годовой отчет об исполнении  бюджета Подымахинского муниципального образования за 2015 поступил в КСК УКМО 01.04.2016.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным.

Первоначально бюджет Подымахинского муниципального образования утвержден Решением Думы от 26.12.2014 № 62 «О бюджете Подымахинского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» по доходам в сумме 10 863,6 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления -  8 630,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 3 892,3 тыс. рублей, из районного бюджета – 4 738,0 тыс. рублей.

Размер дефицита местного бюджета в сумме 111,6 тыс. рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

С учетом внесенных изменений бюджет Подымахинского муниципального образования утвержден решением Думы Подымахинского сельского поселения   по доходам  в сумме 12 776,9 тыс. рублей (117,6  % от первоначального размера), в том числе безвозмездные поступления в сумме 10 015,5 тыс. рублей (78,0 % от общей суммы доходов бюджета и 116,1 % от первоначального размера), налоговые и неналоговые доходы в бюджет -  2659,1 тыс. рублей, что составляет 119,1 % от первоначального размера. 

Расходы бюджета с учетом внесенных изменений запланированы  в сумме 12 509,1 тыс. рублей (113,9 % от первоначального размера).

Размер дефицита бюджета Подымахинского муниципального образования утвержден  в сумме  1 167,8 тыс. рублей  или 42 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного годового объема безвозмездных поступлений. Превышение дефицита ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета в объеме 1 167,8 тыс. рублей.

Объем доходов бюджета Подымахинского муниципального образования утвержден в сумме 12 776,9 тыс. рублей, исполнен в сумме 12 653,0 тыс. рублей, или на 99,0 % к уточненному плану, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы» - 2 659,1 тыс. рублей, или на 96,0 % к плановым назначениям (2 761,4 тыс. рублей); «Безвозмездные поступления» исполнены на 9 993,9 тыс. рублей, или на 99,8 % к плановым назначениям (10 115,5 тыс. рублей).

В структуре доходной части бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составляют 21,0 %, безвозмездные поступления – 79,0 %.

По сравнению с предыдущим отчетному годом доходы увеличились на 608,3 тыс. рублей (или на 5,1 %), в том числе  по безвозмездным поступлениям на 349,0 тыс. рублей; по налоговым и неналоговым доходам произошло увеличение по отношению к прошлому году на 259,3 тыс. рублей.

Налоговые доходы  исполнены в сумме 1822,4 тыс. рублей, при плане 1910,4 или на 95,4 %. Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимают акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 111,5% (1 452,2 тыс. рублей), по сравнению с 2014 годом (1608,8 тыс. рублей) поступления снизились  на 156,6 тыс. рублей или на 9,7 %.

Неналоговые доходы исполнены в сумме  836,7 тыс. рублей, при плане 851,0 тыс. рублей или на 98,3 %. По сравнению с 2014 годом  поступления увеличились на 742,8 тыс. рублей. Наибольший удельный вес в неналоговых доходах занимают поступления от доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных им учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) – 98,2 % (808,4 тыс. рублей).

Доходы бюджета  по группе «Безвозмездные поступления» исполнены за 2015 год в сумме 9 993,9 тыс. рублей, при плане 10 015,5 тыс. рублей, или на 99,8 %. По сравнению с 2014 годом  поступления увеличились на 349,0 тыс. рублей или на 3,6 %.

Бюджет Подымахинского муниципального образования по расходам исполнен в сумме 12 509,1 тыс. рублей или на 89,7  % от утвержденных показателей. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета увеличились на 1 106,5 тыс. рублей или на 9,7 %. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по четырем разделам процент исполнения к уточненным показателям сложился 100,0 % («Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Социальная политика» и («Жилищно-коммунальное хозяйство»), по другим разделам исполнение колеблется от 65,0 % («Национальная экономика») до 99,0 %. 

В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 40,9 %, «Культура, кинематография, средства массовой информации» - 22,8 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 19,5 %, «Национальная экономика» - 13,4 %, «Социальная политика» - 1,04 %.  

Фактически бюджет в 2015 году исполнен с профицитом в сумме 143,9 тыс. рублей.

Остаток средств на едином бюджетом счете по состоянию на 01.01.2016 составил   1 173 618,46 рублей, по состоянию на 01.01.2015 - 1 029 683,49 рублей, в результате рост остатка денежных средств составил 143 934,97 рублей. 

Исполнение расходов, направленных  на реализацию мероприятий муниципальных программ Подымахинского муниципального образования, составило 1 344,9 тыс. рублей, или 100,0 % к плану года. 

Кредиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности (ф.0503169, ф.0503120)  по состоянию на 01.01.2015 составляла 1 355 577,40 рублей, на конец года задолженность  уменьшилась на 766 075,85 рублей и составила 589 501,55  рублей.  Кредиторская задолженность числится: 

- в сумме 583 495,98 рублей, по статье «Расчеты по принятым обязательствам», (снижение на конец года составило  682 277,24 рублей). По данной статье числится просроченная кредиторская задолженность в сумме 476 141,00 рублей с марта 2011 года, ООО «МИГ- Строймонтаж». Причина образования в сведениях раздела 2 формы 0503169 и в пояснительной записке, отсутствует; 

- в сумме 6 005,57 рублей по статье  «Прочие расчеты с кредиторами».

Дебиторская задолженность в балансе на начало года отсутствует, на конец года  составила  91 230,63 рублей. Вся  задолженность числится по статье «Расчеты по платежам в бюджет».

В Сведениях о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (форма 0503161), на начало и конец года указано 1 казенное учреждение,  фактически  числится 2 учреждения: по разделу 01 «Орган власти» - 1 учреждение; по разделу 08 «Культура» - 1 казенное учреждение - МКУК «КДЦ» ПМО.

В нарушение п.2 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ Администрация Подымахинского муниципального образования не формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств.

В нарушение п.п. 318, 319 Инструкции № 157н; п.п.140, 141 по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, за 2015 год в главной книге Администрации Подымахинского муниципального образования не ведутся следующие счета: 050100000 «Лимиты бюджетных обязательств», 050200000 «Принятые обязательства», 050300000 – «Бюджетные ассигнования», поэтому проверить достоверность показателей отчета не представляется возможным.

В нарушение п. 7 Инструкции № 191н и Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, отсутствует инвентаризация финансовых обязательств, что отрицательно влияет на достоверность учетных данных. 

В целом, годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы Подымахинского муниципального образования.

3.2.5. Годовой отчет об исполнении  бюджета Ручейского муниципального образования за 2015 год поступил в КСК УКМО 30.03.2016 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.33.3 Положения о бюджетном процессе.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным. В то же время установлен ряд нарушений, изложенных в пояснительной записке, которые на достоверность отчета об исполнении бюджета не повлияли, являются основанием для принятия к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств, а также годового отчета местного бюджета.

Общий объем доходов местного бюджета утвержден в сумме 10 982,9 тыс. рублей, исполнен в сумме 10 656,7 тыс. рублей, или 97,0 % к уточненному плану, в том числе по группе «налоговые и неналоговые доходы» - 1 444,2 тыс. рублей, «безвозмездные поступления» - 9 239,7 тыс. рублей. В целом доходы в 2015 году исполнены на 239,3 тыс. рублей меньше, чем в 2014 году (на 2,2 %), в том числе по безвозмездным поступлениям на 395,1 тыс. рублей, (или на 4,5 %) больше, чем в 2014 году. Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов местного бюджета возрос  по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с 81,2 % до 86,7 %. Основными источниками формирования налоговых доходов местного бюджета, по-прежнему, является налог на доходы физических лиц.

В окончательной редакции решения о бюджете налог на доходы физических лиц утвержден в объеме 923,0 тыс. рублей, исполнен - на сумму 915,9 тыс. рублей, или на 99,2 %. 

Бюджет Ручейского муниципального образования по расходам исполнен в сумме 10 645,2 тыс. рублей, или на 95,2 % от утвержденных показателей. По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета снизились на 311,2 тыс. рублей,  или на 2,8 %. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по большинству разделов процент исполнения к уточненным показателям сложился более 95,6 процентов, за исключением разделов: «Национальная экономика» (73,1 %).

В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 52,0 %, «Культура, кинематография, средства массовой информации» - 29,0 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 12,1 %. Расходы по вышеуказанным разделам исполнены в 2015 году на 95,6 – 98,0 %. 

В полном объеме исполнены расходы по разделам: 

- «Национальная оборона» - при плане 127,6 тыс. рублей исполнение составило 127,6 тыс. рублей;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» при плане 195,7 тыс. рублей исполнение составило 195,7 тыс. рублей.

Объем неисполненных бюджетных назначений составил 534,4 тыс. рублей, или 4,8 %. Бюджетные назначения исполнены на 95,2 %. 

Местный бюджет утвержден с дефицитом в сумме 196,85 тыс. рублей, исполнен с профицитом в размере 11,5  тыс. рублей.
Остаток средств на едином бюджетом счете по состоянию на 01.01.2016 составлял 122 928,56 тыс. рублей. Увеличение остатков на едином бюджетном счете произошло за счет увеличения остатков собственных средств.

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ Ручейского муниципального образования составило 0,0 тыс. рублей.

Объем дебиторской задолженности (ф. 0503169) за 2015 год снизился на 43 138,36 рублей и составил на 01.01.2016 года 90 887,05 рублей, что соответствует стр. 230 и 260 ф. 0503120. Просроченная дебиторская задолженность на 01.01.2016 составляет 90 887,05 рублей.  

Кредиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности (ф. 0503169, ф. 0503120) на начало года сложилась в сумме 1 694 618,93 рублей. За 2015 год кредиторская задолженность снизилась на 481 509,04 рублей и на 01.01.2016 г.  составила 1 176 427,97 рублей. Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2016 составляет 739 470,69 рублей. КСК УКМО отметила, что раздел II ф. 0503169 (дебиторская и кредиторская задолженность) не заполнен, сделать анализ о просроченной дебиторской и кредиторской задолженности не представляется возможным. 
Имеются замечания к составлению бюджетной отчетности технического и аналитического характера. Так, текстовая часть пояснительной записки не содержит соответствующие записи с указанием причин в связи с отсутствием числовых значений в отдельных формах бюджетной отчетности; отсутствуют сведения о результатах внешних контрольных мероприятий.

Выявленные в ходе проверки годовой бюджетной отчетности Ручейского муниципального образования нарушения в целом на достоверность отчета об исполнении бюджета Ручейского муниципального образования не повлияли. Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию Решением Думы Ручейского муниципального образования.
3.2.6. Годовой отчет об исполнении бюджета Янтальского муниципального образования за 2015 поступил в КСК УКМО 30.03.2016, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.33.3 Положения о бюджетном процессе.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным.

С учетом внесенных изменений бюджет Янтальского муниципального образования утвержден решением Думы Янтальского городского поселения по доходам в сумме 17 460,3 тыс. рублей (114,2  % от первоначального размера), в том числе безвозмездные поступления в сумме 12 909,0 тыс. рублей (113,3 % от первоначального размера), по расходам - в сумме 17 815,7 тыс. рублей (115,1 % от первоначального размера).

Размер дефицита бюджета Янтальского муниципального образования утвержден  в сумме 355,4 тыс. рублей  или 5 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного годового объема безвозмездных поступлений.

В соответствии со ст. 96 Бюджетного кодекса РФ определены источники финансирования дефицита бюджета в сумме 355,4 тыс. рублей, в том числе: от кредитов кредитных организаций – 947,4 тыс. рублей, от бюджетных кредитов других бюджетов бюджетной системы РФ – (-) 719,8 тыс. рублей, изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета – 127,9 тыс. рублей.

Бюджет Янтальского муниципального образования по доходам утвержден в сумме  17 460,3 тыс. рублей, исполнен в сумме 17 597,6 тыс. рублей, или на 100,8 % к уточненному плану, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы» - 4 730,6 тыс. рублей, или на 103,9% к плановым назначениям (4 551,3 тыс. рублей); «Безвозмездные поступления» исполнены на 12 867,1 тыс. рублей, или на 99,7 % к плановым назначениям (12 909,0 тыс. рублей).

Доходы в 2015 году исполнены на 518,4 тыс. рублей меньше, чем в 2014 году. По безвозмездным поступлениям  также на 1 110,9 тыс. рублей меньше, чем в 2014 году; по налоговым и неналоговым доходам  произошло увеличение по отношению к прошлому году на 592,6 тыс. рублей.

Анализ исполнения бюджета по структуре доходов в разрезе налоговых и неналоговых поступлений показал:

Налоговые доходы исполнены в сумме 3 085,2 тыс. рублей, при плане 3 014,8 тыс. рублей, или на 102,2 %. Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимают поступления от налога на доходы физических лиц  (74,4 %), по сравнению с 2014 годом  поступления снижены  на 497,1 тыс. рублей или на 17,8 %.

Неналоговые доходы исполнены в сумме  1648,1 тыс. рублей, при плане 1536,5 тыс. рублей или на 107,3 %. По сравнению с 2014 годом поступления увеличены на 973,5 тыс. рублей или на 144,3 %. Наибольший удельный вес в неналоговых доходах занимают поступления  по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (60,4%).

Доходы бюджета за 2015 год по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 12 867,1 тыс. рублей, при плане 12 909,0 тыс. рублей, или на 99,7 %. По сравнению с 2014 годом (13 978 тыс. рублей) поступления уменьшились на 1 110,9 тыс. рублей или на 7,9 %.

Бюджет Янтальского муниципального образования по расходам исполнен в сумме 16 758,0  тыс. рублей, или на  94,1 % от утвержденных плановых показателей.

По сравнению с уровнем 2014 года расходы бюджета снизились на 2219,8 тыс. рублей или на 11,7 %. Объем неисполненных бюджетных назначений за 2015 год составил 1057,7 тыс. рублей, или на 5,9 %. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что исполнение бюджетных назначений по разделам сложился от 85,3 % до 100%.

В полном объеме исполнены расходы за 2015 год по разделам: «Национальная оборона», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Социальная политика», «Обслуживание государственного и муниципального долга». 

Бюджет Янтальского муниципального образования в 2015 году исполнен с профицитом в сумме 839,7 тыс. рублей.

Муниципальных гарантий в 2015 году администрация Янтальского городского поселения не предоставляла.

Остаток средств на едином бюджетом счете по состоянию на 01.01.2015 составлял  в сумме 127 857,65 рублей, по состоянию на 01.01.2016 - 247 724,72 рублей, в результате по бюджетной деятельности рост остатка денежных средств составил 119 867,07 рублей. 

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ Янтальского муниципального образования составило 1 370,9 тыс. рублей или 100,0 % к плану года. 
В связи с отсутствием финансирования не были запланированы средства в 2015 году по следующим программам:

- по муниципальной программе "Развитие жилищно-коммунального хозяйства»  Янтальского муниципального образования» на 2014 - 2016 годы,

- программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Янтальского муниципального образования (городского поселения) на 2014 - 2023 годы,

- подпрограмма «Чистая вода» на 2014-2018 годы государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» Янтальского городского поселения на 2014-2018 годы.

Дебиторская задолженность по сравнению с 2014 годом увеличилась на 1 123 971,71 рублей и составила 5 096 487,12 рублей, которая сложилась за счет выданных авансов в сумме 5 014 698,52 рублей, платежам в бюджет – в сумме  81 788,60 рублей. В пояснительной записке отсутствует информация о росте дебиторской задолженности. 

Кредиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности на начало года составляла  682 267,76 рублей, на конец года снизились на 4 815,31 рублей и составила  677 452,45 рублей. Задолженность сложилась за счет принятых обязательств в сумме 613 931,20 рублей, платежам в бюджеты – 48 044,00 рублей, по подотчетным лицам – 15 477,25 рублей.

Внешняя проверка бюджетной отчетности Янтальского муниципального образования за 2015 год показала, что отдельные отступления от требований действующих инструкций Минфина России на достоверность отчета не повлияли, являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств годового отчета местного бюджета.

В целом, годовой отчет об исполнении местного бюджета Янтальского муниципального образования за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию, с учетом замечаний, решением Думы Янтальского городского поселения.

3.2.7. Годовой отчет об исполнении  бюджета Верхнемарковского  муниципального образования за 2015 поступил в КСК УКМО 31.03.2016, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст.33.3 Положения о бюджетном процессе.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета установлено, что в целом представленный отчет об исполнении бюджета является достоверным.

Первоначально бюджет Верхнемарковского муниципального образования утвержден Решением Думы Верхнемарковского  сельского поселения от 25.12.2014 № 67 «О бюджете Верхнемарковского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» по доходам  в сумме 15 034,4 тыс. рублей, в 
том числе безвозмездные поступления – 463,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 463,4 тыс. рублей и по расходам  в сумме 16 491,5 тыс. рублей. Размер дефицита местного бюджета в сумме 1 457,1 тыс. рублей или 10 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

С учетом внесенных изменений бюджет Верхнемарковского муниципального образования утвержден Решением Думы  по доходам в сумме  21 667,2 тыс. рублей (144,1 % от первоначального размера), в том числе безвозмездные поступления в сумме 1 464,5 тыс. рублей (6,8 % от общей суммы доходов бюджета и в 3,2 раза от первоначального размера), налоговые и неналоговые доходы в бюджет -  20 202,7 тыс. рублей, что составляет 138,7 % от первоначального размера. Расходы бюджета с учетом внесенных изменений запланированы в сумме 24 845,2 тыс. рублей (150,7 % от первоначального размера). 

Размер дефицита бюджета Верхнемарковского муниципального образования утвержден в сумме  3 178 тыс. рублей или 15,7 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного годового объема безвозмездных поступлений Превышение дефицита ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета.

Объем доходов местного бюджета утвержден в сумме 21 667,2 тыс. рублей, исполнен в сумме 23 288,8 тыс. рублей, или на 107,5 % к уточненному плану, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы» 21 855,1 тыс. рублей, или на 108,2 % к плановым назначениям (20 202,7 тыс. рублей); «Безвозмездные поступления» исполнены на 1 433,7 тыс. рублей, или на 97,9 % к плановым назначениям (1464,5 тыс. рублей).

Доходы в 2015 году исполнены на 2 743,5 тыс. рублей больше, чем в 2014 году, в том числе по безвозмездным поступлениям на 7 887,1 тыс. рублей меньше, чем в 2014 году; по налоговым и неналоговым доходам произошло увеличение по отношению к прошлому году на 6 723,7 тыс. рублей.

В структуре доходной части бюджета  поселения налоговые и неналоговые доходы составляют 93,8 %, безвозмездные поступления – 6,2 %.

Налоговые доходы исполнены в сумме 21 761,2 тыс. рублей, при плане 20 110,7 тыс. рублей или на 108,2 %. Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимают поступления от налога на доходы физических лиц - 108,6 % (21 761,2 тыс. рублей), по сравнению с 2014 годом (14 025 тыс. рублей) поступления увеличились на 7 736,2 тыс. рублей или на 55,2 %.

Неналоговые доходы исполнены в сумме  93,9 тыс. рублей, при плане 92,0 тыс. рублей или на 102,1 %. По сравнению с 2014 годом (256,2 тыс. рублей) поступления уменьшились на 162,3 тыс. рублей или на 63,3 %. Наибольший удельный вес в неналоговых доходах занимают поступления от  прочих  доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств, бюджетов поселений (83,0 тыс. рублей).

Доходы бюджета  по группе «Безвозмездные поступления» исполнены за 2015 год в сумме 1 433,7 тыс. рублей, при плане 1464,5 тыс. рублей, или на 97,9 %. По сравнению с 2014 годом (9320,8 тыс. рублей) поступления уменьшились на 7 887,1 тыс. рублей или на 84,6 %.

Бюджет Верхнемарковского муниципального образования по расходам за 2015 год исполнен в сумме 19 280,1 тыс. рублей или на 77,6 % от утвержденных плановых показателей. По сравнению с уровнем 2014 года (21 874,6 тыс. рублей) расходы бюджета уменьшились на 2 594,5 тыс. рублей или на 11,9 %.

Объем неисполненных бюджетных назначений составил 5565,2 тыс. рублей. Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по большинству разделов процент исполнения к уточненным показателям сложился от 55 до 100 процентов.

В общем объеме расходов бюджета наибольший удельный вес приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 51,99 %, «Культура, кинематография» - 24,47 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 15,46 %, «Национальная экономика» - 5,60 %.

В полном объеме исполнены расходы по разделам: «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».

Бюджет в 2015 году исполнен с профицитом в сумме 4 009,0 тыс. рублей.

Остаток средств на едином бюджетном счете по состоянию на 01.01.2016 составил   5 166,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2015 - 1 157, 0 тыс. рублей, рост остатка денежных средств составил 4 009,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ Верхнемарковского муниципального образования составило 299,0 тыс. рублей по двум программам: «Повышение безопасности дорожного движения в Верхнемарковском муниципальном образовании Усть-Кутского муниципального образования Иркутской области на 2014-2017 годы», исполнение составило 100,0% и «Повышение эффективности бюджетных расходов Верхнемарковского муниципального образования  на 2015-2017 годы», также исполнена на 100 %.

Не исполнение сложилось по программе "Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив поселений Иркутской области" за счет областных средств, исполнение составило 94 %, не исполнено на сумму 6,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015 составляла 95 515,00 рублей, на конец года задолженность  уменьшилась на 66 741,69 рублей и составила 28 773,31  рублей. Вся кредиторская задолженность числится по  статье «Расчеты по принятым обязательствам».

Дебиторская задолженность в балансе на начало года отсутствует, на конец года  составила 11 594,91 рублей.  

Внешняя проверка бюджетной отчетности Верхнемарковского муниципального образования за 2015 год показала, что отдельные отступления от требований действующих инструкций Минфина России на достоверность отчета не повлияли, являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств годового отчета местного бюджета.

В целом, годовой отчет об исполнении бюджета Верхнемарковского муниципального образования за 2015 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к принятию с учетом замечаний решением Думы Верхнемарковского сельского поселения.
3.3. Контроль за реализацией муниципальных программ

Контрольно – счетной комиссией УКМО отдельным контрольным мероприятием  осуществлен контроль за исполнением  муниципальной программы, действовавшей в Усть-Кутском муниципальном образовании (городском поселении) «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 2014-2017 годы».
Контрольным мероприятием установлено, что в целях реализации программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 2014-2017 годы» выделены бюджетные ассигнования на 2015 год в сумме 1902,0 тыс. рублей. Исполнение составило 1902,0 тыс. рублей или 100% к бюджетным ассигнованиям и к объемам финансирования. 
Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее – Приказ № 65н), установлено, что на подстатью КОСГУ 226 относятся расходы на выполнение работ, оказание услуг, не отнесенных на подстатьи КОСГУ 221 - 225, в том числе  монтажные работы по оборудованию, требующему монтажа, в случае если данные работы не предусмотрены договорами поставки, договорами (государственными (муниципальными) контрактами) на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение, дооборудование объектов.

Учитывая, что по Муниципальному контракту № 2015.349620 от 21.09.2015 на приобретение и установку светодиодных светофоров Т.7 на нерегулируемых пешеходных переходах в данном случае, все работы осуществлены в рамках одного муниципального контракта, в котором нет разделения по приобретению основных средств и работам по монтажу; локальный ресурсный сметный расчет, акт  о приемке выполненных работ (ф. КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (ф. КСК-3), акт приемки поставленного товара (работы или услуги) составлены на сумму 269 455,06  рублей, данные расходы следовало отнести в общем объеме на статью КОСГУ 310. 

Таким образом, приобретение и установка светодиодных светофоров Т.7 отражены с нарушениями Приказа № 65н, в результате чего стоимость основных средств занижена на сумму 109855,06 рублей.
Кроме того, в рамках других контрольных мероприятий  в отчетном периоде осуществлялись проверки использования средств бюджетов поселений, направленных на реализацию муниципальных программ.
3.4.  Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджетов поселений 

В отчетном периоде КСК УКМО осуществлялся контроль за соблюдением бюджетного законодательства, за целевым использованием средств местных бюджетов поселений. В данном подразделе представлены итоги некоторых  контрольных мероприятий.

3.4.1. Проверка соблюдения  требований бюджетного законодательства  при формировании, утверждении и исполнении местного бюджета в Звезднинском  муниципальном образовании за 2015 год и 1 полугодие 2016 года показала:

Решением Думы Звезднинского  городского поселения от 24.12.2014  № 29 «О бюджете Звезднинского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»   главным администратором доходов бюджета и  источника финансирования дефицита бюджета и главным распорядителем является Администрация Звезднинского городского поселения УКМО – ИНН 3818019342, КПП 381801001, ОКТМО 25644154000.

Основные характеристики бюджета Звезднинского муниципального образования на 2015 год составили: по доходам в сумме 11 118,7  тысяч рублей, в том числе: налоговые и неналоговые – 3 167,5 тысяч рублей; безвозмездные поступления в сумме 7 951,2 тысяч рублей, из них объем межбюджетных трансфертов от других  бюджетов  бюджетной системы в сумме 7865,2 тысяч рублей; безвозмездные поступления от негосударственных организаций - 85,0 тыс. рублей и прочие безвозмездные поступления 1,0 тыс. рублей; по расходам в сумме 11419,1 тысяч рублей, с дефицитом  300,4 тысяч рублей.
Анализ исполнения бюджета по доходам поселения за 2015 год показал, что доходы составили 11 088,7 тыс. рублей или 99,7% к бюджетным назначениям (11 118,7 тыс. рублей). По сравнению с предыдущим отчетным годом, доходы снизились на 6 611,3 тыс. рублей или на 37,4 %. 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены на 110,0 % (при бюджетных назначениях 295,0 тыс. рублей исполнение составило 324,5 тыс. рублей). В  том числе:  
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в 2015 году были утверждены бюджетные назначения в сумме 114,0 тыс. рублей исполнение составило 116,4 тыс. рублей или 102,1 % и 54,3 % к исполнению 2014 года.  

Доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков поступают в городские поселения и муниципальные районы по нормативу 50 процентов.

Отклонения по расчетам арендной платы составили 75743,10 рублей. 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в 2015 году данный вид доходов не запланирован, фактически исполнение составило 0,3 тыс. рублей, или 0,3% к исполнению 2014 года.   

Контрольное мероприятие показало, что, согласно расчетов КСК УКМО, отклонения по начисленной арендной плате за недвижимое имущество от расчетов Звезднинского муниципального образования  (городского поселения) по 4 договорам аренды составили 106,6 тыс. рублей, в связи с чем, по состоянию на 01.01.2016, занижена дебиторская задолженность на сумму 106,6 тыс. рублей.  
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющие казну городских поселений (за исключением земельных участков), которые исполнены в сумме 195,3 тыс. рублей, что составило 115,6 % при плане 169,0 тыс. рублей. Перевыполнение доходов обусловлено тем, что в последний день финансового года была погашена дебиторская задолженность; 

В 2015 году было заключено 2 договора аренды на движимое имущество на сумму 186 012 тыс. рублей. Арендная плата по этим договорам не предъявлялась, в свою очередь арендаторы выполняли работы в зачет арендной платы согласно расчетам по подвозу воды, тушению пожаров и вывозу бытовых отходов, что привело к нарушению ст. 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Доходы по арендной плате движимого имущества в Администрации Звезднинского МО в сумме 186 012 рублей являются, в нарушение ст.41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, неучтенными в  доходах бюджета.

Положениями статьи 218 Бюджетного кодекса не предусматривается исполнение бюджета по доходам путем зачета расходных обязательств, возникающих в результате заключения договоров (соглашений).

Учитывая вышеизложенные нормы, оформление акта зачета взаимных требований с казенными учреждениями противоречит бюджетному законодательству.

- прочие доходы от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) запланированы в сумме 12,0 тыс. рублей, исполнение составило 12,5 тыс. рублей, или 104,2 %.
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства при бюджетных назначениях 34,0 тыс. рублей исполнены в сумме 36,8 тыс. рублей или 108,2 %, 

Прочие неналоговые поступления (штрафы, санкции, возмещение ущерба) при плане 15,0 тыс. рублей исполнены в полном объеме – 15,0 тыс. рублей, или 100,0 %.

Исполнение бюджета по доходам за 1 полугодие 2016 года составило 6506,7 тыс. рублей или 56,4% к утвержденным бюджетным назначениям на 2016 год 11540,0 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 01.07.2016 года исполнены на 84,8 % (при бюджетных назначениях 261,0 тыс. рублей исполнение составило 221,4 тыс. рублей). В  том числе: 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, в 2016 году были утверждены бюджетные назначения в сумме 100,0 тыс. рублей исполнение составило 20,8 тыс. рублей или 20,8 % и 39,9 % к уровню исполнения 1 полугодия 2015 года. 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в 1 полугодии 2016 года данный вид доходов не запланирован. 

В Администрации Звезднинского городского поселения числится имущество, переданное в оперативное управление КУМИ УКМО, но без балансовой стоимости.

Необходимо провести работу по оценке имущества казны и поставить на баланс. 
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющие казну городских поселений (за исключением земельных участков), утверждены бюджетные назначения  в сумме 150,0 тыс. рублей и исполнены за 1 полугодие 2016 года в сумме 199,7 тыс. рублей, что составило 133,1 %. В договорах аренды имущества неверно указан КБК, тогда как в аренду сдается имущество, находящееся в оперативном управлении, а доходы поступают по КБК за аренду имущества, составляющего казну городских поселений.  

- прочие доходы от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) утверждены бюджетные назначения 11,0 тыс. рублей, исполнение составило 0,9 тыс. рублей, или 8,2 %. В 1 полугодии 2016 года темп роста к 1 полугодию 2015 года составил 34,6%. В 2016 году действуют 63 договора социального найма на сумму 14072 рубля.
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства при бюджетных назначениях 24,0 тыс. рублей исполнение составило в 1 полугодии 8,5 тыс. рублей или 35,4 %, рост по отношению к прошлому году составил 1,6 тыс. рублей или 23,2%.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ  органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества.

Администрацией Звезднинского муниципального образования (городского поселения) к проверке не  представлен Реестр муниципального имущества. Муниципальным образованием ведутся согласно «Положения об учете муниципального имущества Звезднинского муниципального образования» утвержденного решением Думы Звезднинского городского поселения от 09.04.2012 № 6 реестровые карточки по каждому объекту имущества казны.
Учет муниципального имущества необходимо вести согласно Положения, при этом учитывая приказ Минэкономразвития № 424 от 30.08.2011, Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2007 г. № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества».

При проверке ведения Журнала – ордера № 5, установлено, что учет начислений и поступлений арендных платежей ведется в оборотной ведомости по контрагентам вручную, в связи с отсутствием программного продукта «1С-бухгалтерия», что в свою очередь затрудняет качественно и в полном объеме вести бухгалтерский учет  и учет муниципального  имущества, что недопустимо. 

Учет начисления пеней за несвоевременное погашение задолженности отсутствует. Вышеуказанное свидетельствует о нарушении ст. 160.1 Бюджетного кодекса. 

Контрольное мероприятие показало, что Администрация Звезднинского МО (городского поселения) не ведет балансовый счет 108 00 «Нефинансовые активы имущества казны», на котором должны отражаться объекты имущества (нефинансовых активов), составляющие муниципальную казну РФ. Все объекты движимого и недвижимого имущества находящегося в собственности и в оперативном управлении Звезднинского МО (городского поселения) отражаются в бюджетном учете на балансовом счете 10100 «Основные средства». 

Однако, применяемая в настоящее время методология бюджетного учета предусматривает требование о соответствии данных, отражаемых в реестре имущества публично – правового образования и бюджетном учете уполномоченного органа (п. п. 94,145 Инструкции № 157н, письмо Минфина России от 20.03.2015 № 02-07-10/15686). Следовательно, в бюджетном учете необходимо отражать информацию обо всех объектах имущества, учтенных в реестре.

Согласно статье 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон N 402-ФЗ) все активы и обязательства подлежат инвентаризации, в том числе и имущество казны. Инвентаризация имущества казны осуществляется в соответствии с порядком, сформированным в рамках учетной политики субъекта учета.

В нарушение требований Инструкции № 157н, Инструкции № 162н Звезднинское муниципальное образование (городское поселение), в  проверяемый период в связи с отсутствием программного продукта «1С-бухгалтерия» не отражало в бюджетном учете в момент возникновения требований к их плательщикам, суммы фактически начисленных доходов, суммы дебиторской задолженности по операциям расчетов по доходам на счете 20500 «Расчеты по доходам», что не дает четкого анализа администрируемых доходов, так как в течение месяца, кроме текущих платежей, на счет поступают платежи прошлых лет.
На отчетные даты в бухгалтерской отчетности картина задолженности по доходам, администрируемым Звезднинским МО (городским поселением) отсутствует. 

Из вышеуказанного следует, в нарушение ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетные полномочия в части управления и распоряжения муниципальным имуществом Администрацией Звезднинского МО (городского поселения) не исполнялись.
На 2015 год бюджетные ассигнования утверждены в сумме 11 419,1 тыс. рублей, исполнение составило 10 345,8 тыс. рублей.
За 1 полугодие 2016 года исполнение по расходам составило 5 618,3 тыс. рублей или 44,7 %, при  утвержденных бюджетных ассигнованиях на 2016 год  в сумме 12 572,7 тыс. рублей.
В нарушение ст. 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией не разработан «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Звезднинского муниципального образования и бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета Звезднинского муниципального образования».
Согласно утвержденного штатного расписания на 2015 год, содержание Главы Звезднинского муниципального образования в сумме 49 114,00 рублей в месяц или 589 368,00 рублей в год, что меньше нормативного на 329,67 рублей в месяц или 3 956,04 рублей в год. На основании данных ф. 0503127 годового отчета фактическое исполнение составило 599 372,00 рублей или выше нормативного на 10 004,00 рублей по КОСГУ 211, что является неправомерной выплатой денежных средств, и 3 015,70 рублей - по КОСГУ 213.

Неэффективно использован объем средств, предусмотренный в 2015 году на выплату процентной надбавки к заработной плате за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в сумме 35 508,00 рублей.

При анализе расходования бюджетных средств на выплату содержания Главе муниципального образования установлено, что сумма выплаченных денежных средств за 1 полугодие 2016 года выше утвержденной суммы на 15 060,15 рублей. 

Произведена оплата в размере 72,0 тыс. рублей за разработку схемы тепловодоснабжения по договору от 02.02.2015. № 2 (цена договора 72,00 тыс. рублей). Для выполнения данных работ утверждена сумма 71 941,15 рублей, следовательно, бюджетные средства использованы неэффективно. 
В 2015 году заключено контрактов/договоров на сумму 1 955 278,97 рублей или на 748 021,03 рублей меньше, чем отражено в плане-графике на 2015 год, что является нарушением ст. 21 Федерального Закона 44-ФЗ. 

Пять договоров поставки на сумму 254 396,00 рублей заключены без указания срока окончания действия договоров, что является нарушением ст. 708 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Договор на оказание услуг от 15.01.2015 № 18 с МП РОПГ «Ленские вести» на сумму 144 300,00 рублей заключен в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ без проведения конкурсных процедур.
Муниципальный контракт от 17.08.2015 № 1-2015 с ООО ТД «Мастер» на сумму 176 690,67 рублей заключен на поставку игровых элементов для двух детских площадок, в нарушение ст. 34 Закона 44-ФЗ, срок исполнения не установлен.
Муниципальный контракт от 03.09.2015 № 1-2015/1 с ООО ТД «Мастер» в сумме 44 572,33 рублей заключен на монтаж игрового оборудования без аукциона на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ. В нарушение ст. 34 Закона 44-ФЗ срок исполнения не установлен (п.1.9 указано «Срок выполнения работ – 30 календарных дней»).

Семь договоров поставки в 2016 году на сумму 491 404,00 рублей заключены без указания срока окончания действия договоров, что является нарушением ст. 708 Гражданского кодекса Российской Федерации.
По результатам контрольного мероприятия КСК УКМО даны рекомендации по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшей работе.

3.4.2. Проверка соблюдения  требований бюджетного законодательства  при формировании, утверждении и исполнении местного бюджета в Нийском муниципальном образовании за 2015 год и 1 полугодие 2016 года показала:

В нарушение ст. 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации не точно формируется  бюджет Нийского муниципального образования (его доходная часть). По мнению КСК УКМО расчет доходов от использования муниципального имущества не вполне реалистичен. Оценка по доходам от использования муниципального имущества произведена без учета недоимки. Показатели доходной части бюджета неоднократно корректируются, что свидетельствует о не вполне надежном их прогнозе.

Кроме того, анализ решений о бюджете в части уточнения плановых поступлений неналоговых доходов в конце финансового года дает основание полагать, что перед завершением финансового года плановые показатели «вручную» корректируются под реально поступающие неналоговые доходы. При этом, в первоначальной редакции бюджета эти доходы занижаются и затем корректируются в сторону увеличения.

В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 16.07.2007 № 447 «О совершенствовании учета Федерального имущества», Администрацией Нийского сельского поселения в 2015 году не велся Реестр муниципального имущества (стоимость муниципального имущества на 01.01.2016 составляет 28 105 363,56 рублей), который должен соответствовать «Порядку ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок), утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Заключены 14 договоров аренды муниципального имущества на общую сумму 29 654,83 рублей (в месяц) о передаче  без проведения аукционов, что является нарушением Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159 – ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».
В нарушение п.197 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» Администрацией Нийского сельского поселения не ведется бюджетный учет по счету 20500 «Расчеты по доходам», где учитываются расчеты по суммам поступлений в бюджет, начисленным администратором доходов бюджета в момент возникновения требований к их плательщикам, а также отражаются увеличение и уменьшение дебиторской задолженности по доходам в соответствии с КОСГУ. 

Таким образом, Администрация Нийского сельского поселения не исполнила в полном объеме полномочия главного распорядителя бюджета, предусмотренные нормами статей 6, 160.1, 218 Бюджетного кодекса РФ, в том числе: контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджета, уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджет.

Договоры аренды муниципального имущества заключаются без установления ответственности сторон, в связи с чем недобросовестные Арендаторы несвоевременно вносят арендную плату на счет муниципального образования. На 01.01.2016 недоимка составила 35,3 тыс. рублей. Данных о взыскании просроченной задолженности за переданное в аренду муниципальное имущество к проверке не представлено, претензионная исковая работа не ведется.

В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации не разработаны следующие нормативные правовые акты: 

- в нарушение ст. 219.2 - «Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета»; 

- в нарушение ст.174.2 Бюджетного кодекса РФ не разработан «Порядок (методика) планирования бюджетных ассигнований»;

- в нарушение ст. 219.1 Бюджетного кодекса  РФ не разработан «Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств»;

- в нарушение ст. 162, 221 Бюджетного кодекса  РФ не разработан «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы»;

- в нарушение п.1 ст. 187 Бюджетного кодекса  РФ не разработан «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения (акт администрации)»;

- в нарушение ст. 264.5 Бюджетного кодекса  РФ не разработан «Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета».

В нарушение ст. 161, ст. 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Нийского муниципального образования в 2015 году не вела бюджетную смету.

В ходе проверки установлено, что согласно утвержденного штатного расписания на 2015 год, установлено содержание Главы Нийского муниципального образования в сумме 775 812,00 рублей в год или 64 651 рублей в месяц, что меньше нормативного на 17 686,99 рублей в год и 1 473,92 рублей в месяц. Фактическое исполнение составило 858 416,00 рублей, что выше нормативного на 82 604,00 рублей. 

Основанием установления надбавки Главе Нийского муниципального образования в размере 10 % за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, являлись распоряжения мэра УКМО от 16.06.2011 № 32-дсп «О надбавке к должностному окладу за работу со сведениями составляющими государственную тайну». Статьей 18 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ установлено, что возложение на муниципальные образования обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается.

Возложение на муниципальное образование (поселение) обязанности исполнять финансовые обязательства, возникающие из решений, принятых органами местного самоуправления другого муниципального образования (муниципальный район), нарушает установленный ст. 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип самостоятельности бюджетов. В связи с вышеизложенным, неэффективно использован объем средств, предусмотренный в 2015 году на выплату процентной надбавки к заработной плате за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в сумме 49 919,23 рублей. 

Представленное к проверке штатное расписание с 01.01.2015, утвержденное главой Нийского муниципального образования, не соответствует требованиям Госкомстата Российской Федерации от 06.04.01 № 26 формы Т-3.
Не создана комиссия по согласованию показателей прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования, бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период, что является нарушением абзаца 2 п. 1 ст. 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Реестр муниципальных контрактов и договоров поставки (работ, услуг) на сумму 3 628,3 тыс. рублей составлен в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».

По договору аренды № 1-2015 от 01.01.2015 с ИП Родионова И.В. проведен взаимозачет на сумму 25 357,40 рублей, что является нарушением ст. 40 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По договору аренды муниципального имущества от 01.01.2015 № 10-2015 с ИП Наливных Э.В. пунктом 3.1. утверждена цена в размере 845,38 рублей (в месяц) со ссылкой на приложение № 1. Однако в приложении к договору № 1 к данному договору расчет цены составляет 514,08 рублей. Разница составляет 331,30 рублей в месяц, в год – 3 975,60 рублей. 
В нарушение Закона Иркутской области от 15.10.2007 № 89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области» Нийское муниципальное образование не ведет реестр муниципальных должностей.

Пунктом 1.2 Регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд» установлено, что органом местного самоуправления Нийского муниципального образования, осуществляющим ведомственный контроль, является ведущий специалист Администрации Нийского муниципального образования. КСК УКМО считает некорректным возложение обязанностей ведомственного контроля на данного специалиста в связи с тем, что исполнение обязанностей конкурсного управляющего возложено на одно и то же лицо.  

По договору от 01.01.2015 № б/н с МП РОПГ «Ленские вести» на информационные услуги (цена договора 10 000,00 рублей) фактически оказано услуг на 223 156,10 рублей, что является нарушением п. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ. Изменения в договор поставки не внесены.
По результатам проверки установлено, что Нийским муниципальным образованием и индивидуальным предпринимателем Рябушенко В.О. 21.05.2015 заключены 3 договора (№ 394, 395, 396) на услуги по монтажу окон ПХВ на общую сумму 250 000,00 руб. Изучение заключенных договоров показало, что они являются результатом искусственного дробления одной, ранее не состоявшейся закупки. Стоимость каждого договора приближена к 100 тыс. рублей (80 000,00 рублей, 90 000,00 рублей и 80 000,00 рублей соответственно), но не достигает суммы 100 тыс. рублей. Заключение трех договоров вместо одного контракта не было обусловлено техническими и организационными особенностями исполнения договоров, а было вызвано исключительно намерением заключить договор с единственным поставщиком и избежать необходимости проведения аукциона при осуществлении закупки на сумму свыше 100 000 рублей. 

Своими действиями Нийское муниципальное образование нарушило ч.1 ст. 15 Федерального закона от 15.10.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон 135-ФЗ), избрав неконкурентный способ размещения заказа, а именно произвело закупку с нарушением специальных норм законодательства – ст. 24, п. 9 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, что ограничило доступ потенциальных участников к участию в торгах.
Аналогично, с нарушением ст. 24, п. 9 ст. 93 Закона 44-ФЗ, заключены два договора от 03.09.2015 № 597 и от 10.10.2015 № 598 с ООО «Стройкомсервис плюс» на сумму 180 000,00 рублей (95 000,00 рублей и 95 000,00 рублей соответственно).
Следует отметить, что 9 договоров поставки (на общую сумму 318558,00 рублей) заключены без указания срока окончания действия договоров, что является нарушением ст. 708 ГК РФ.

По муниципальным контрактам исполнение составило 96,8 %, или на 61 334,80 рублей меньше принятых бюджетных обязательств (без внесения изменений в муниципальные контракты), что является нарушением п. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ.

Два контракта от 20.11.2015 № 7 и № 6 с   ООО «Осетровская РЭБ флота» на поставку топлива в сумме 141 352,20 рублей (72 246,68 рублей и 69 105,52 рублей соответственно) заключены при искусственном дроблении суммы поставки с целью уклонения от конкурсных процедур, что является нарушением ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и ст. 93 Закона 44-ФЗ.

Муниципальный контракт от 20.11.2015 № 5 на сумму 618 647,80 с ЗАО ТД «Красноярсккрайуголь-Восток» без проведения конкурсных процедур, что является нарушением ч.1 ст. 15 Закона 135-ФЗ, избран неконкурентный способ размещения заказа, закупку произвели с нарушением ст. 24, п. 9 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, не проведен открытый аукцион в электронной форме на право заключения муниципального контракта по закупки топлива, протокол подведения итогов электронного аукциона отсутствует.
В нарушение ст. 708 ГК РФ муниципальный контракт от 15.09.2015 № 2 с ООО «Гарантия» на сумму 654 000,00 рублей и ООО «Строительное многопрофильное предприятие» на сумму 350 000,00 рублей заключены без указания срока окончания договора.

По результатам контрольного мероприятия КСК УКМО даны рекомендации по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшей работе.

3.5. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселений
3.5.1. В целях осуществления контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселений КСК УКМО проведена проверка полноты и своевременности поступления в бюджет УКМО (городского поселения) доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2015 году.
В соответствии с приказом Комитета по финансам и налогам администрации  Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 18.12.2014 №54 «Об исполнении бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)» КУМИ УКМО (городского поселения) определен администратором доходов бюджета.

Анализируя исполнение доходов администрируемых КУМИ УКМО (городского поселения), что они  исполнены на 102,99 %, сумма превышения составила 1 605,39 тыс. рублей.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (95111105013131000120), в 2015 году поступили в сумме 17129,47 тыс. рублей, что выше планового показателя 16997,18 тыс. рублей на 132,29 тыс. рублей, или на 0,78% .  

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  (95111105025131000120) в 2015 году поступили в сумме 269,4 тыс. рублей, что выше запланированных показателей 265 тыс. рублей на 4,4 тыс. рублей, или на 1,66 %. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности городских поселений (9511 11 05027 13 0000 120)   за 2015 год поступили   в сумме запланированных доходов 38,5 тыс. рублей, или 100 %.
Контрольное мероприятие показало, что КУМИ УКМО не осуществляет мониторинг заключенных договоров, а именно дополнительные соглашения  к договору в связи с изменением  реквизитов счета.
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)  (95111105075131000120), в 2015 поступили в сумме 18332,20 тыс. рублей, что выше запланированных показателей (17024,17 тыс. рублей) на сумму 1308 тыс. рублей, или на 7,68 %.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (найм), на 2015 год  запланированы в сумме  2004,86 тыс. рублей, исполнение составило 2075,41 тыс.  рублей, что выше запланированных плановых показателей на 70,55 тыс. рублей или на 3,52 %.
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений,  (951111406013131000430) на 2015 год запланированы в сумме 5556,02 тыс. рублей, фактическое исполнение составило  5562,40 тыс. рублей или 100,11%.
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  (95111406025131000430) исполнены на  79,11 тыс. рублей  по отношению к запланированной сумме 78,57 тыс. рублей или 100,69%.
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (приватизация) (9511402053131000410)  на 2015 год запланированы в сумме 11650,41 тыс. рублей, исполнение составило 11673,73 тыс. рублей, что выше запланированных показателей на 23,32 тыс. рублей.
Анализ претензионно - исковой работы с договорами аренды земельных участков показал, что в 2015 году подано 4 исковых заявления в Арбитражный суд Иркутской  области на сумму  основного долга 1 075 679,10 рублей  и сумму пени 54 897,38 рублей. По исковому заявлению к ООО «МЛС», по договору №75 от 07.04.2014 в сумме основного долга 810 111,38 рублей и пени 39 662,18 рублей погашены в июне 2015 года до вынесения решения Арбитражного суда. По 3 исковым  заявлениям  вынесено  решение о  взыскании на сумму основного долга 265 567,72 рублей и пени 15 235,20 рублей.

По аренде муниципального имущества в Арбитражный суд Иркутской области и Усть-Кутский  городской суд направлено 64 исковых заявления, общая сумма исковых требований (сумма задолженности по арендным платежам) 34 820 085,44 рублей, 13 договоров аренды расторгнуто по решению суда. 
В Усть-Кутский городской суд подано 7 исков о признании имущества выморочным, удовлетворено 5 исков, по 2 исковым заявлениям получен отказ, в связи с имеющимися наследниками.

Пени Комитетом начисляются только при оформлении уведомлений об имеющейся задолженности. Учитывая, что уведомления направляются избирательно, то пени начисляются не на всю имеющуюся задолженность и бюджет УКМО (городского поселения) недополучает доходы.  По договорам аренды имущества вообще не начисляются пени. Учет начислений и оплаты пеней не осуществляется,  что свидетельствует о  нарушении ст. 160.1  Бюджетного кодекса и требований Инструкции,  утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н).
Анализ ведения Реестра муниципального имущества показал, что в представленном к проверке Реестре муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на бумажном носителе отсутствуют итоговые записи, отсутствует кадастровая стоимость земельных участков, что не соответствует требованиям, установленным приказом Минэкономразвития № 424. 

В электронном реестре земельных участков не просматривается кадастровая стоимость участка, хотя эти данные имеются в карточках учета. Программа является информационной. Все объекты учитываются в программе 1С в бухгалтерии.

Однако, в соответствии с п.5 Приказа Минэкономразвития № 424 в случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях, а выходная форма реестра на бумажном носителе не совершенна:

-отсутствует кадастровая стоимость недвижимого имущества;

-отсутствует балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества.
Из вышеуказанного следует, что предоставленный реестр на бумажном носителе муниципального имущества  требует доработки.

Одним из этапов администрирования доходов бюджета является организация и ведение бюджетного учета. 

На счете 108 00 «Нефинансовые активы имущества казны» Комитетом по состоянию на 01.01.2015 учтено 637 774,1 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 1 106 018,9  тыс. рублей, в т.ч. недвижимое имущество- 861 256,6 тыс. рублей, движимое - 241 169,4 тыс. рублей, непроизведенные активы (земельные участки)- 3 592,9 тыс. рублей,  с реестром  муниципального имущества нет возможности сверки, так как в реестре в отдельных подразделах отсутствует балансовая стоимость, кадастровая стоимость земельных участков в реестре не просматривается. 

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" инвентаризация имущества казны КУМИ УКМО не проводилась.

В нарушение требований Инструкции № 157н, Инструкции № 162н Комитет, в  проверяемый период не отражал в бюджетном учете в момент возникновения требований к их плательщикам, суммы фактически начисленных доходов, суммы дебиторской задолженности по операциям расчетов по доходам на счете 20500 «Расчеты по доходам». 

На отчетные даты в бухгалтерской отчетности картина задолженности по доходам, администрируемых КУМИ УКМО (городского поселения) отсутствует. 

Из вышеуказанного следует, в нарушение ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3.1 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, данные бюджетные полномочия Комитетом не исполнялись.
3.5.2. Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета  Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), выделенных  КМП «Автодор» и ММП «Автодор» УКМО (г.п.) в 2015 и 2016 годах и муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), переданного  КМП «Автодор» и ММП «Автодор» показала: 
На основании п. 2 ст. 2 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в Российской Федерации создаются и действуют муниципальные унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления - казенные предприятия. Условия и порядок осуществления оперативного управления  должны определяться договором о закреплении имущества на праве оперативного управления. Фактически, в нарушение п. 2 ст. 2 Федерального закона № 161-ФЗ заключен договор о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения.
В нарушение п.3.8. Устава, п.2 ст. 18 Федерального закона от 14.11.2002 №  161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» заключены договоры аренды, несогласованные с КУМИ УКМО (г.п.):

* Договор на оказание услуг по предоставлению мест для стоянки автотранспортных средств №25 от 01.01.2016 КМП «Автодор» УКМО (г.п.) с Областным государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения по г. Усть-Куту и Усть-Кутскому району»;
* Договор б/н от 24.03.2016 КМП «Автодор» УКМО (г.п.) и Публичным акционерным обществом «Вымпел - Коммуникации» (ПАО «ВымпелКом»);

*Договор возмездного оказания услуг по обеспечению размещения и функционирования оборудования связи ПАО «МТС» № D160112560-09 от 01.01.2016 (Публичное акционерное общество «Мобильные Телесистемы» и КМП «Автодор» УКМО (г.п.)).

Калькуляции стоимости арендной платы к этим договорам не приложены, установлены договорные суммы пользования имуществом.
* Договор № 02-39/8 на оказание услуг по предоставлению места для стоянки автотранспортных средств от 29.01.2016  (Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №13 по Иркутской области и КМП «Автодор» УКМО (г.п.));
* Договор  № 3/19   на оказание услуг  по предоставлению места для стоянки  автотранспортных средств   от 04.03.2016  (КМП «Автодор» УКМО (г.п.) и  МИФНС №13 по Иркутской области);
* Государственный контракт № 20 на оказание услуг  по предоставлению места для стоянки  автотранспортных средств   от 01.04.2016 (Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №13 по Иркутской области  и КМП «Автодор» УКМО (г.п.)).

В КМП «Автодор» УКМО (г.п.) не ведется реестр или журнал учета  договоров.  Функция учёта и регистрации договоров является неотъемлемой стадией договорного процесса любого предприятия. Любая организация должна вести реестр. 
Сделать вывод об эффективности использования площадей не предоставляется возможным в связи с тем, что договоры заключены с контрагентами не оговаривая адресно использования площадей.  В некоторых договорах отсутствуют расчетные метры сданных площадей, так например,  договор № 10  на оказание услуг  по предоставлению помещения  от 01.01.2016 с ООО «Химчистка», в котором не оговорена площадь помещения, место размещения. 

В соответствии с Договором КУМИ УКМО (г.п.) № 9  от 08  декабря 2015 года и дополнительными соглашениями  от 06.09.2016 и 19.09.2016 за КМП «Автодор» было закреплено  на праве хозяйственного ведения движимое имущество в количестве 34 единиц, балансовая стоимость которых составляет 39 570 272 рублей, из них 9 единиц было передано в аренду учреждениям жилищно-коммунального хозяйства по согласованию с КУМИ УКМО (г.п.).
Расчеты арендной платы по переданным транспортным средствам не предоставлены.  

Расчеты  по договорам с контрагентами  ООО «Водоканал», ООО «СТОКИ» и ООО «Усть-Кутские тепловые сети и котельные» на дату проверки не производились, так как договоры были подписаны во время проверки; с ООО «Усть-Кутские тепловые сети и  котельные» вопрос по договору аренды спецтехники не урегулирован.

Кроме транспортных средств по договору КУМИ о закреплении муниципального имущества в КМП «Автодор» УКМО (г.п.) имеется в наличии и эксплуатируется следующий автотранспорт:

1). ГАЗ 3307    ГН  С728ХХ, Собственник  КМП «Автодор» УКМО (г.п.) ;

2). ЗИЛ-ММЗ      ГН  М494ЕЕ; Собственник  КУМИ  УКМО (г.п.) ;

3). ЗИЛ  440-4  ГН Н 936ТВ Собственник  КУМИ  УКМО (г.п.) ;

4). ЗИЛ - 433362  ГН  Е138НВ Собственник  КМП «Автодор» УКМО (г.п.);

5). ГАЗЕЛЬ тип Микроавтобус ГН Х 705СЕ Собственник  КМП «Автодор» УКМО (г.п.);

КМП «Автодор» УКМО (г.п.) заключило договор аренды транспортного средства без экипажа №5 от 14.12.2016 года с ООО  УК «Чистый город» срок аренды с 14.12.2015 до 31.03.2016.  Эксплуатация следующих транспортных средств:

ГАЗ 3307  ГН М 485 38;  

ГАЗ 3307 ГН Е134НВ 38;   

КАМАЗ 53212 М423ТС 38; 

ГАЗ 3307-30 В857НН 38. 

Заключены договоры о полной материальной ответственности с   водителями автобусов, контрольными механиками, кондукторами на дачный сезон, согласно Постановления Минтруда и социального развития РФ № 85 от 31.12.2002.

Все объекты, переданные в хозведение, стоят на учете в КМП «Автодор» УКМО (г.п.) по остаточной стоимости в сумме 69 159,3 тыс. рублей. 

На учете в КМП «Автодор» УКМО (г.п.) числится оборудование, переданное в хозведение,  на сумму 15 141,24 рублей.

Контрольное мероприятие показало отсутствие должного контроля КУМИ УКМО (г.п.) за имуществом муниципального образования, переданного на праве хозяйственного ведения КМП «Автодор» УКМО (г.п.).

Проведя анализ журнала выдачи путевых листов, КСК УКМО отметила, что транспорт, переданный в хозведение предприятию, часто не  эксплуатируется  в связи с нахождением в ремонте, с отсутствием водителей транспорт простаивает.

Всего доходов поступило предприятию 31172,0 тыс. рублей. Доходы от оказания услуг составляют 73,6 % от общей суммы доходов, из них: 28,6 %  - доходы по откачке и вывозу нечистот (9613,0 тыс. рублей), 25,8 % - доходы от содержания улично-дорожной сети города (8647,0 тыс. рублей), 9,2 % - доходы от ямочного ремонта, 4 % - доходы от подвоза воды, 2,5 % - доходы от содержания технических средств дорожного движения и 3,5 % - прочие доходы от оказания услуг.  Доходы  от аренды имущества составили 1957,0 тысяч рублей, или 5,8 %, в общей сумме доходов. Из них 20,6 % составляют прочие доходы, основную долю которых составляют доходы от пассажирских перевозок 13,0 %. Полученные доходы были направлены на погашение затрат по производству для осуществления деятельности предприятия, основные виды деятельности которого связаны с жизнеобеспечением населения г. Усть-Кута:

-откачка и транспортировка нечистот от септиков до очистных сооружений;

-подвоз питьевой воды;

-содержание улично-дорожной сети города;

-перевозка пассажиров муниципальным транспортом.

Всего расходов на производственную деятельность произведено в сумме 34 203,0 тыс. рублей.

Основная доля затрат приходится на:

приобретение материалов для содержания улично-дорожной сети города, ямочного ремонта, содержание и обслуживание автотранспорта, жилищно-коммунальные услуги                                                              - 13 758,2 тыс. рублей,

оплата труда работников предприятия-                       16 815,9   тыс. рублей,

начисления на оплату труда-                                           3 468,9  тыс. рублей,

прочие расходы -                                                                 160,0  тыс. рублей.

Превышение расходов над доходами составляет 3 031,0 тыс. рублей, что и составляет убытки предприятия по состоянию на 01.10.2016, что соответствует данным отчетной форме «Отчет о прибылях и убытках».

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.10.2016 год составляет 5269,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность на 01.10.2016 год составляет  9 563,0 тыс. рублей.
На отчетные даты производятся сверки с покупателями и заказчиками, с поставщиками и подрядчиками. Претензионная работа по взысканию долгов не ведется.

Раздел 4. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ КСК УКМО ПО ИТОГАМ КОНТРОЛЬНЫХ И ЭКСПЕРТНО – АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
В отчетном периоде по итогам материалов КСК УКМО  реализован ряд предложения и замечаний.

Устранено финансовых нарушений по результатам контрольной деятельности в сумме 257,0 тыс. рублей, что ниже показателей предыдущего отчетного периода на 13 930,8 тыс. рублей.

По итогам проверки полноты и своевременности поступления в бюджет УКМО (городского поселения) доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2015 году, согласно информации, предоставленной КУМИ УКМО (г.п.) (исх. 753 от 19.08.2016, исх. № 1554 от 02.09.2016), проведен анализ деятельности КУМИ УКМО (г.п.) и приняты меры по устранению отмеченных недостатков. В целях соблюдения требований по ведению Реестра муниципального имущества приобретена новая версия программы АИС КУМИ, ведется работа по внесению сведений; в целях упорядочения уведомлений Арендаторов вынесено решение КУМИ УКМО (г.п.) от 29.08.2016 № 58/1-07 включении в договоры аренды изменений; в соответствии с решением КУМИ УКМО (г.п.) от 01.09.2016 № 59/1-07 создана комиссия  и разработан график проведения инвентаризации имущества казны УКМО (г.п.), срок проведения инвентаризации определен до 30.12.2016; разработаны Положения «Об определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предоставленные в аренду без торгов», «Об утверждении порядка определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности Усть-Кутского муниципального образования». 
По итогам проверки соблюдения требований бюджетного законодательства при формировании, утверждении и исполнении местного бюджета в Нийском муниципальном образовании за 2015 год (с вопросами аудита закупок), согласно предоставленной информации (от 20.07.2016 исх. № 142, от 01.09.2016 исх. № 171/1), Администрацией Нийского сельского поселения приняты меры по устранению отмеченных недостатков, в том числе:
- в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ в 2016 году проведено 2 аукциона;

- в договорах аренды имущества в 2016 году предусмотрен пункт по оплате пени в случае просрочки арендных платежей;
- разрабатываются отсутствующие нормативные правовые акты;

- с 01.01.2016 в администрации Нийского муниципального образования ведутся бюджетные сметы;

- решением Думы Нийского муниципального образования от 31.08.2016 № 302 «Об оплате труда главы Нийского муниципального образования» исключена процентная надбавка к заработной плате за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

- усилен контроль за соблюдением установленных законодательством требований при заключении муниципальных контрактов;
- разработан и утвержден постановлением администрации  Нийского муниципального образования  от 01.09.2016 № 79-п реестр должностей муниципальной службы в Нийском муниципальном образовании;

- распоряжением администрации Нийского муниципального образования  от 01.09.2016 № 15-р разграничены обязанности конкурсного управляющего и специалиста, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок. 
По итогам проверки законного  и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив  за 2015 год администрацией Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) (информация от 01.09.2016 исх. № 2955) приняты следующие меры: уточнена стоимость новогодней ели; при заключении муниципальных контрактов обеспечивается исполнение требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 44-ФЗ; МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (ГП) ведется работа по взысканию пени с ИП Димова С.А. за несвоевременное исполнение муниципального контракта № 37/к от 09.10.2015 по устройству площадок под сбор твердых бытовых отходов на новом городском кладбище.
По итогам аудиторской проверки эффективности использования бюджетных средств, направленных МКУ «Спортивно – оздоровительный центр» УКМО на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2015 году и в 1 половине 2016 года»: 
- разработано и утверждено Положение о контрактном управляющем (приказ № 87 от 20.09.2016); 
- план – график на 2016 год приведен в соответствие со ст. 21 Федерального закона № 44-ФЗ. В целях контроля за полнотой и своевременностью внесения изменений в план – график установлен порядок ежеквартальной сверки контрактов с планом – графиком; 

- реестры контрактов/договоров  приведены в соответствие с Федеральным законом № 44-ФЗ. Разработан порядок передачи документов при исполнении контрактов для включения в Реестр;
- специалист по закупкам прошел дистанционное обучение  по квалификации «Контрактный управляющий (специалист в сфере закупок)» в АНО ДПО «Межрегиональная академия повышения квалификации» в объеме 260 академических часов.

По итогам контрольного мероприятия по осуществлению МКУ «Спортивно – оздоровительный центр» УКМО бюджетных полномочий администратора доходов в 2015 и в первой половине 2016 года, согласно предоставленной информации от 19.06.2016, проведена работа по устранению нарушений, из них:
- неверно администрируемые доходы от сдачи в аренду имущества  в 2016 году в сумме 71,5 тыс. рублей перенесены на верный КБК;

- по всем действующим договорам аренды, заключенным с нарушением ст. 297 Гражданского кодекса Российской Федерации, получено согласие собственника – КУМИ УКМО;

- пени по договорам аренды за несвоевременную оплату отражены на счетах баланса в сентябре 2016 года, арендаторам выставлены счета для оплаты задолженности;

- усилен контроль за учетом доходов, полученных в виде спонсорской помощи и применением КБК;

- реестр договоров на возмездное оказание услуг заведен и заполнен – внесены данные по всем договорам, заключенным в 2015-2016 гг.
По итогам проверки формирования и использования средств муниципального дорожного фонда Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) в 2015 году Администрацией УКМО (г.п.) автомобильным дорогам общего пользования местного значения присвоены идентификационные номера;  восстановлены средства  муниципального дорожного фонда, использованные не по целевому назначению в сумме 49,96 тыс. рублей;  рекомендации  по установлению в муниципальных контрактах на выполнение ремонтных работ автомобильных дорог  условий гарантийного обслуживания на выполненные работы и определению конкретных участков, на которых должны осуществляться ремонтные работы, приняты к сведению и исполнению; обеспечено  при заключении муниципальных контрактов исполнение требований Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.4 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ.
По итогам проверки деятельности муниципального предприятия «Общепит социальной сферы Усть-Кутского муниципального образования» за 2015 год и первую половину 2016 года в целях исключения разночтения в перечне имущества, переданного МП «Общепит социальной сферы УКМО проведена сверка  между МП и КУМИ УКМО; два сотрудника МП «Общепит социальной сферы» УКМО прошли обучение по Федеральному закону № 44-ФЗ.

Руководству МП «Общепит социальной сферы» УКМО Администрацией УКМО указано на необходимость:

- своевременной уплаты арендных платежей по договору  от 09.12.2014 № 241, погашения недоимки, в т.ч. пени;

- принятия мер по максимальному вовлечению закрепленного имущества в производственную деятельность (передачу в аренду) с целью получения дохода;

- соблюдения положений Федерального закона № 402 – ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», приведения  бухгалтерского учета в соответствие с требованиями законодательства и принципом полноты отражения расходных операций;

- строгого соблюдения законодательства по закупкам товаров для муниципальных нужд.
Муниципальным предприятием ведется работа с Управлением образованием УКМО по приведению заключенных контрактов в соответствие с законодательством. 

По итогам проверки законного и результативного (целевого и эффективного) использования средств, выделенных в 2015 году Комитету по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО, приняты меры по устранению замечаний. УК ООО «Прогресс» штраф (с учетом суммы обеспечения исполнения контракта), в связи с ненадлежащим исполнением Исполнителем обязательств, предусмотренных Муниципальным контрактом № 1 от 18.03.2015, в сумме 17 105,75 рублей перечислен в доход бюджета УКМО. 
По итогам проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), выделенных  КМП «Автодор» и ММП «Автодор» УКМО (г.п.) в 2015 и 2016 годах и муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), переданного  КМП «Автодор» и ММП «Автодор» заключен договор оперативного управления; произведена сверка муниципального имущества; заведен журнал учета договоров; заключение договоров аренды производится с согласованием КУМИ УКМО; при заключении договоров производится расчет арендной платы.
Замечания и нарушения, выявленные проверкой законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств, выделенных Отделу культуры Администрации УКМО на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Усть-Кутский исторический музей» Усть-Кутского муниципального образования, согласно предоставленной информации, рассмотрены, приняты к сведению и учтены в дальнейшей деятельности. В Устав МКУК «Усть-Кутский исторический музей» УКМО внесены изменения и дополнения; приказом № 68 от 22.11.2016 МКУК Усть-Кутский исторический музей» уточнен и утвержден лимит остатка наличных денег в кассе.
По итогам проверки соблюдения  требований бюджетного законодательства  при формировании, утверждении и исполнении местного бюджета в Звезднинском  муниципальном образовании за 2015 год и 1 полугодие 2016 года в целях устранения замечаний и нарушений, согласно предоставленной информации, проведена определенная работа по договорам аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена. Предложения и замечания по начислению и оплате арендных платежей, начислению пеней за несвоевременное гашение задолженности приняты к сведению для дальнейшей работы. Организована претензионно – исковая работа с должниками арендных платежей, подготовлены материалы по договорам аренды для составления исков в судебные органы. Реестр муниципального имущества приводится в соответствие с соблюдением требований, установленных приказом Минэкономразвития № 424 от 30.08.2011. Приобретена программа «1С-бухгалтерия», заключен договор с ООО НПО «Форус». Заработная плата Главы приведена в соответствие, с 01.09.2016 процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну не начисляется.
Частично устраненные нарушения остаются на контроле КСК УКМО.

Раздел 5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСК УКМО

Согласно Положению о КСК УКМО, утвержденному Решением Думы УКМО от 30.08.2011 № 42, Контрольно – счетная комиссия образуется в составе председателя и аппарата комиссии. В состав аппарата КСК УКМО входят два инспектора. На инспекторов КСК УКМО возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля.

Организационная работа в 2016 году была направлена на обеспечение эффективного функционирования комиссии, совершенствования организации проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий.
Во исполнение одного из основных принципов деятельности – гласности – КСК УКМО проведена определенная работа по освещению деятельности комиссии. Для этого  Контрольно – счетной комиссией УКМО открыт  официальный сайт www.kskukmo.irksp.ru, на котором размещается  информация о деятельности КСК УКМО, нормативные документы, планы работы комиссии, отчеты и заключения о результатах контрольных и экспертно – аналитических мероприятий. 

5.1. Правовое обеспечение, муниципальная служба и кадровая работа

В 2016 году деятельность КСК УКМО по вопросам  правового обеспечения муниципальной службы и кадров комиссии была направлена на разработку локальных правовых актов КСК УКМО, правовое сопровождение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе в виде экспертиз проектов решений Дум муниципальных образований, входящих в состав Усть-Кутского района. 
Правовое обеспечение деятельности КСК УКМО в отчетном году осуществлялось в тесном взаимодействии с аудиторами, подразделениями КСП Иркутской области, Думой УКМО, Прокуратурой г. Усть-Кута, правоохранительными органами и контрольно-счетными органами муниципальных образований области.

В целях методологического обеспечения положений федеральных и областных законов, нормативно – правовых актов Усть-Кутского муниципального образования, а также Регламента КСК УКМО, для решения поставленных задач в комиссии разработаны должностные инструкции,  инструкция по делопроизводству, стандарты внешнего муниципального финансового контроля, стандарт организации деятельности КСК УКМО и другие локальные акты. Учитывая изменения федерального и областного законодательства, все локальные нормативные правовые акты КСК УКМО  мониторятся  на предмет их соответствия требованиям действующего законодательства, при необходимости вносятся изменения в действующие локальные нормативные акты.
По состоянию на 01.01.2017 в КСК УКМО работают 3 человека, в том числе 1 специалист по срочному трудовому договору на период отпуска по уходу за ребенком. Также 1 человек находится в отпуске  по уходу за ребенком и учитывается за штатом. Аппарат комиссии состоит из 2 человек, которые замещают должности муниципальной службы и являются инспекторским составом, на которых возложены обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

КСК УКМО в отчетном периоде обеспечивала соответствие муниципальной службы и кадровой работы КСК УКМО требованиям действующего законодательства о муниципальной службе, исполняла требования законодательства о противодействии коррупции.

В целях обеспечения единства правового и документационного пространства, между КСК УКМО и Думой УКМО заключено Соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности в сфере кадрового делопроизводства. В рамках данного Соглашения создана совместная аттестационная комиссия по проведению аттестации и квалификационного экзамена муниципальных служащих аппарата Думы УКМО и КСК УКМО, при этом исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на решения, принимаемые аттестационной  комиссией. В течение отчетного периода осуществлено 3 заседания комиссии, в том числе 1 раз проведен квалификационный экзамен.
Постоянно осуществлялась работа по ведению личных дел и трудовых книжек лиц, замещающих должности муниципальных служащих, учету рабочего времени, оформлению трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним. В 2016 году издано 11 распоряжений председателя КСК УКМО по личному составу, 9 распоряжений по отпускам и служебным командировкам и 13 распоряжений  по основной деятельности. 

5.2. Финансовое и материально – техническое обеспечение

В 2016 году КСК УКМО являлась главным распорядителем бюджетных средств. В соответствии с решением Думы УКМО № 19 от 22.12.2015 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2016 год» (в редакции от 27.12.2016 № 78) на финансирование КСК УКМО утверждено 4 193,1 тыс. рублей.  Фактические затраты на содержание комиссии в 2016 году составили 3 785,0 тыс. рублей. Отклонение фактического исполнения от уточненной бюджетной росписи связано с планированием  расходов на погашение кредиторской задолженности по заработной плате с начислениями за 2015 год, а также наличием по состоянию на 01.01.2017 дебиторской задолженности по оплате пособия по уходу за ребенком.

Регулярно проводились работы по обслуживанию и ремонту персональных компьютеров, копировально-множительной и печатной техники.
Раздел 6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КСК УКМО С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ, ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Наряду с проведением контрольных и экспертно – аналитических мероприятий, информационной и аналитической деятельностью, комиссия осуществляла взаимодействие с государственными органами власти, органами местного самоуправления и иными организациями. Так, председатель комиссии принимала участие в расширенном семинаре контрольно – счетных органов Иркутской области, в работе контрольной комиссии и  комиссии по бюджету, ценообразованию и налогам Думы УКМО, заседаниях Думы УКМО.

Обеспечение деятельности КСК УКМО осуществлялось в тесном взаимодействии с КСП Иркутской области, прокуратурой г. Усть-Кута, правоохранительными органами УКМО, Управлением Федерального казначейства по Иркутской области. Взаимодействие КСК УКМО с надзорными, правоохранительными, контрольными органами осуществляется на основании действующего законодательства, регламентировано заключенными порядками и соглашениями, опубликованными на официальном сайте Контрольно – счетной комиссии  УКМО www.kskukmo.irksp.ru.
Подписанные соглашения о взаимодействии позволяют повысить эффективность совместной работы, наиболее рационально планировать совместную работу, обмениваться результатами контрольных мероприятий, получать ответы на запросы в части важных вопросов внешнего финансового контроля.

В отчетном периоде КСК УКМО поддерживала взаимовыгодные связи с контрольно - счетными органами других  муниципальных образований Иркутской области по вопросам методологии, обмену опытом в части контрольной и экспертно-аналитической работы.

Раздел 7. ЗАДАЧИ КСК УКМО НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ПЕРИОД

КСК УКМО в 2017 году будет проведен комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающий реализацию полномочий, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положением о Контрольно – счетной комиссии, утвержденным решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2011 № 42, соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенными между представительными органами поселений и представительным органом Усть-Кутского муниципального образования.
В связи с этим Контрольно-счетная комиссия Усть-Кутского муниципального образования планирует в 2017 году уделить значительное внимание анализу источников доходов и расходных обязательств местного  бюджета, контролю за законностью и результативностью использования средств местного бюджета. По-прежнему приоритетными для КСК УКМО остаются проверки соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации при организации бюджетного процесса, целевого использования бюджетных средств получателями средств местного бюджета, проверки эффективности и результативности муниципальных программ, анализ эффективности управления муниципальной собственностью, анализ муниципальных программ.

Также КСК УКМО  продолжит осуществлять  аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
В план КСК УКМО на 2017 год, который составлен с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Думы УКМО, предложений и запросов Мэра УКМО, поручений Дум поселений, входящих в состав муниципального района (в рамках заключенных Соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля), включено 11 контрольных мероприятий, в том числе 6 -  в муниципальных образованиях района, а также 23 экспертно-аналитических мероприятия.

Для максимально эффективного исполнения поставленных задач КСК УКМО продолжит взаимодействие с Контрольно - счетной палатой Иркутской области, в том числе в рамках совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Председатель КСК УКМО 





                 Е.В. Слесарева
